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List izlazi svake srijede — Ure­
đuje redakcijski kolegij — Gla­
vni i odgovorni urednik — 
NIKOLA BEGO — Uredništvo: 
Šibenik - Ul. Petra Grubišiča 3 
Telefon uredništva 25-62 * Ru­
kopisi se ne vraćaju
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ORGAN SOCIJALISTIČKOG SAVEZA RADNOG N A RO DA O P Ć I N E  ŠIBENIK

Cijena 20 dinara — Izdaje 
Novinsko-izdavačko poduzeće 
»Štampa« Šibenik — Direktor 
MARKO JURKOVIČ — Mjeseč­
na pretplata za SFRJ 100 di­
nara, za inozemstvo 200 dinara 
— Tekući račun: Komunalna 
banka Šibenik 435-11-1-8 * Te­
lefon štamparije 22-28 i 29-53

Savjetovanje o nekim problemima turizma U susret Osmom kongresu SKJ

OS se UVI
trgovini i saobraćaju

u  D vorani T urističkog  saveza općine održano je  4. o. m. 
sav jetovanje , ko jem u su  prisustvovali p redstavnici m jesnih  
organizacija  SSRN, te  p redstavn ic i ugostite ljske  i tu ris tičke  
privrede. Ovo sav je tovan je  sazvano je  n a  in ic ija tivu  O pćin­
skog odbo ra  S ocija lističkog  saveza.

U uvodnom  izlaganju  Josip  N inić p red s jed n ik  O pćinskog 
odbo ra  SSRN iznio je  neke ak tuelne problem e da ljn jeg  raz­
voja tu rizm a, te  zadatke društveno-političkih  organizacija 
k o ji će b iti u sm jeren i k a  b ržem  tem pu  razvoja ove priv redne 
grane. U kazavši n a  dosadašn je  rezu lta te , ko ji su  se očitovali 
u  nedovoljnom  asortim anu , neorganiziranom  prihvatu  i sla­
bom  odnosu  p rem a gostim a, d rug  N inić je  glavnu pažn ju  
usm jerio  n a  to  d a  se ovim  gostim a osigura što  p r ija tn iji bo­
ravak  na  našem  p o d ru č ju  i ukazao n a  p o treb u  d a  se pu tem  
tu rizm a razv ija ju  takovi odnosi, posebno p rem a inozem nim  

J  tu ris tim a, kako  b i ovi nakon  svog po v ra tk a  kući m ogli dobiti 
I za is ta  p ravu  sliku  o našo j zem lji.

U daljem izlaganju drug Ni- 
|ić  je  napomenuo da će novi 
takoni o kućnoj radinosti i sa- 
Jhostalnim ugostiteljskim  rad-
g n a  omogućiti bolje snabdi- 

inje domaćeg stanovništva i 
sta i u onim m jestim a koja 

jlisu imala ni jedan ugostitelj- 
ЈЈко - turistički objekt. Pošto je 
-faglasio da su za komunalije i 
s|ruge djelatnosti uloženi o- 

omni napori, pa i izvan vlasti- 
|ih mogućnosti, drug Ninić 

rekao da se na sektoru trgo- 
ne i saobraćaja još uvijek 
vljaju  izvjesne slabosti, koje 

1 trebalo što skorije riješiti.
'osebno je upozorio na potrebu 
ngažiranja cjelokupnog sta- 

iiovništva i svih društvenih fak- 
ra  na stalnom održavanju 

„om unalne higijene u  selima 
libenske općine. Preporučio je 
t^a se još u toku ovog mjese- 
la organiziraju slični sastanci u 
selima, na kojim a će se izvršiti a- 
laliza sadašnjeg stanja i podu- 
teti m jere da bi se svi nedo- 
jitaci što prije otklonili. U sa­
dašnjoj situaciji potrebno je 
згistupiti osposobljavanju stru­
jnog kadra u turističkim orga- 
jizacijama kao i poduzimanja 
n je ra  da bi se ublažile teško- 
■e, koje sada postoje u prevozu 
stanovnika na relaciji Krapanj 
~  Zablaće — Šibenik.

U diskusiji su sudjelovali go- 
ovo svi predstavnici mjesnih 
»rganizacija SSRN, društveno - 
;)olitički i turistički radnici. Iz 
[ijihove diskusije donosimo ono 
ijto je naj karakteristični je za 
j'vako pojedino mjesto.
i MURTER: Pitanje saobraćaja 
le danas veoma akutno, je r 
bostojeće dvije autobusne linije, 
ikoje povezuju MUrter sa Šibe- 
jnikom, nisu dostatne da prime 
■ve putnike koji svakodnevno 
Dutuju iz Jezera, M urtera i 
Tijesna. D iskutant je zatražio 
da se izvrši izmjena u natpisu 
linije M urter — Martinska, 
lime da bi um jesto Martinska 
Sitajao Šibenik. Bilo je riječi i o 
društvenoj prehrani. Naime, 
liradnja restorana, jedinog dru- 
ftvenog objekta, sporo se odvija,

[pa izgleda da ovaj objekt neće 
>iti dovršen do početka glavne 
urističke sezone.

' VODICE; U opskrbi stahov- 
itištva i turista dosad su postig­
nuti zapaženi uspjesi. Među­
tim, postoji bojazan da i ove 
fcodine ponovo ne iskrne pro- 
t'lem proizvodnje kvalitetnog 
kruha. Naime, u društvenoj 
pekari stanovništvo nije baš 
.adovoljno kvalitetom kruha i 
II »špici« sezone lako može doći 
lio još većih teškoća. Pitanje 
( istoče također nije zadovolja­
vajuće.

ROGOZNICA: Glavni problem 
J eži u nedostatku prikladnih 
iirostorija za klanje stoke, pe­
kare i ribarnice. To su pitanja 
.*;oja se ponavljaju iz godine u 
1 odinu.

BETINA; Izražena je težnja 
la se ubrzaju radovi na dovr- 

' enju restorana u Zadružnom

čiji M urter — Prosika, za što se 
već vrše posljednje pripreme.

PRIMOŠTEN: Glavni problem 
predstavlja vodoopskrba. Sta­
nje u tom pogledu je dosta teš­
ko, jer su mnoge cisterne i bu­
nari gotovo ostali bez vode.
SKRADIN; Turističko društvo 

će i ove godine organizirati pre­
voz gostiju iz okolnih mjesta do 
slapova Krke. Sa skradinske 
strane postoji auto-kamp bez 
osvjetljenja, iako se nalazi na 
domaku električne centrale. Sto­
ga bi bilo neodloženo da se to 
pitanje čistoće ovog sela. Sakup- 
će biti potrebne investicije.

PIROVAC: Glavnu kočnicu u 
razvoju turizma svakako čini 
pitanje čitoće ovog, sela. Sakup­
ljanje i odvoz otpadaka se ne

sa Šibenikom nisu najbolje 
riješene. Postoje podvojena mi­
šljenja u pogledu lokacije za 
restoran društvene prehrane. 
Međutim, svi su izgledi da će 
se ta dva pitanja povoljno rije­
šiti do kraja ovog mjeseca.

KRAPANJ: Nakon obustavlja­
nja parobrodarske pruge izme­
đu Rogoznice i Šibenika i Kra­
panj je postao bez te svakodnev­
ne veze. Razmatra se moguć­
nost prevoza trajektom  a oto­
ka na kopno, kao i uvođenje 
više autobusnih linija između 
Brodarice i Šibenika.

Tokom diskusije bilo je rije­
či i o perspektivama daljnjeg 
razvoja omladinskog turizma, 
kojemu šibenska komuna u zad­
nje vrijeme ne posvećuje baš 
osobitu pažnju. S obzirom da 
prihvatna stanica Ferijalnog sa­
veza u Šibeniku godišnje primi 
više tisuća gostiju, onda nema 
sumnje da i na ovom sektoru 
postoje znatne mogućnosti br­
žeg razvoja omladinskog turiz-

domu. Ovaj objekt investira ho­
telsko p>oduzeće »Rivijera«. U 
toku ove sezone organizirat će 
se stalan prevoz putnika na rela-

Rogoznica
obavlja, a stanovništvo i samo 
veoma malo pažnje posvećuje 
čistoći svog mjesta.

TRIBUNJ: Saobraćajne veze

ma, posebno na aktiviziranju 
kulturno - zabavnog i sportskog 
života, kao što to pokazuje pri­
mjer Murtera. (j)

Do Ш о Ј!е к и ]е  se snažniji razvoj 
noljoprivredne proizvodnje

Na sjednici P rivrednog vijeća, k o ja  je  zakazana za četvr­
tak  11. o. m. razm o trit će se perspek tivn i plan  razvoja po ljo ­
p rivredne proizvodnje do k ra ja  1970. godine. U iscrpnom  ela­
b o ra tu  iznesene su  in fo rm acije  o glavnim  k arak teris tik am a 
sadašn jeg  s ta n ja  u  to j p riv redno j grani, te o zahvatim a koji 
če se izvršiti u  sedm ogodišnjem  planu.

lja kojima ovo područje obilu­
je. Aromatično bilje na taj na­
čin propada, je r za to nema 
prihvatne organizacije i pogona 
za preradu.

(Nastavak na 5. strani)
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t  ■I Ne sastajemo se 
\da bi pričali
t  »Pitanja koja treba da rješavam o ne m oram o izm išljati 
f ona su vezana za nas same. Na našim  javnim  sastancim a 
J treb a  da analiziram o dosadašnji rad  . . .«

»Nisu nam  po trebne deklarativne diskusije, već konkre­
tan rad. Problem  treba  rješavati odm ah . . .  Naše ratu je  
d iskusije  n isu urodile plodom . Sve p rim jedbe osta ju  sam o 
u zapisnicim a, je r  nem a dovoljno inicijative i odlučnosti da 
se nedostaci i problem i u sk lađu ju  . . .«

»Na sastancim a se uvijek  govori o istim  problem im a, 
ali se poslije d iskusije  n išta  ne poduzim a . . . »

To su sam o neke napom ene koje se ovih dana često 
ču ju  od članova Saveza kom unista  kad se sastanu  da raz­
m o tre  razna ak tuelna  društvena, ekonom ska, politička i idej­
na p itan ja  p o k ren u ta  u  m a terija lim a Šestog p lenum a СК 
SKJ.

Takve kritičke napom ene, v jerujem o, n isu  date bez po­
voda i razloga. Je r im a toga, sastali sm o se kao, eto, da se 
m alo  popričam o. Srećom , tako  m isle pojedinci, ko ji — na­
vikli na form alizam  u  rad u  — sam o da jave kom itetu ; da 
je  sastanak  održan, da se toliko i toliko drugova javilo za 
riječ, da je d iskusija  b ila  »živa« i slično.

Pa ipak — pom enuta k ritička zapažanja d a ju  povoda za 
ozbiljno razm išljan je .

Jeste, to  je  tačno  — u  osnovnim  organizacijam a i ak ti­
vim a Saveza kom unista  veom a je  živa p re tkong resna  disku­
sija. R asprav lja  se otvoreno i oštro , ali istovrem eno i sa 
razvijenim  osjećan jem  odgovornosti — p rije  svega o proble­
m im a vlastite  kuće: o odnosu  p rem a radu, o p roduk tivnosti 
i raspodjeli, o in tegraciji, — na d je lu  i pap iru , o društvenom  
i životnom  s tan d ard u  radn ih  ljudi, o pojavEuna narušavan ja  
socija lističk ih  odnosa m eđu ljudim a. P ri tom e se, kod ve­
ćine ko ji traže riječ  i govore, ispoljava saznanje da rješava­
n je svih tih  p rob lem a uglavnom  zavisi od  n jih  sam ih, 
od  njihovog zalaganja u  proizvodnji i ak tivnijeg  odnosa p re ­
m a rad u  sam oupravnih  organa i političkih  organizacija.

U cen tru  pažnje je  čovjek — njegov m aterija ln i in teres, 
njegova sam oupravna dem okra tska p rava i njegova uloga u  
d ruštvu . I to  upravo onako kako piše u  P rogram u i Ustavu.

I što  je  najvažnije, ono što, rek li bism o, čini kvalitetno  
novim  tu  d iskusiju  — to  je  da čovjek n ije  posm atran  ap­
strak tn o  i uopćeno, m im o svih tih  specifičnih k a rak teris tik a  
i njega sam og i okoline, radnog  kolektiva, opčine i k ra ja  
u kom e živi, s tanu je  i radi.

Možda baš zbog toga ta j akcenat — da se ne reg is trira ­
ju  sam o reda radi, da se zaključci ne donose sam o zato 
što  je to naš dobar s ta ri običaj.

A p itan ja  i p rim jedb i zaista im a mnogo. I to  veom a 
konkretn ih  i razum ljivih.

Mogla bi — od tih  prijedloga, k ritik a  i p ita n ja  — da 
se sačini podebela knjiga. Pojedine organizacije i kom iteti 
to  i čine. Ne zbog svoje arhive, nego zato što  su takva 
kon k re tn a  m išljen ja  i najbo lji pu tokazi za akciju . Je r, to  je  
ono što  stvarno tiš ti radne ljude i iz čega m ogu da p ro­
izlaze politički i idejn i p roblem i. To su i najbo lje  sročni 
zaključci za ono naše — šta  i kako su tra . Ne bježi se od 
»sitnica« i izbija b riga  da se ne završi sve sam o n a  riječim a.

Jer, budim o iskreni, š ta  će svi ti razgovori ako n jim a 
ne počinje jedna p raksa , ako n jim a n ije  predviđena i na 
osnovu n jih  poduzeta akcija . U ostalom , znam o dobro  da 
organizacije i kom iteti Saveza kom unista  n isu  nekakav h i­
sto rijsk i arh iv  pa da se bave sam o kolekcioniranjem  zaklju ­
čaka, p rim jed b a  i lijepih  želja!

Zato i kad tražim o riječ i kažem o — kažim o ne zbog 
zap isn ičara i za arhivu, nego za akciju , za svoje i naše djelo. 
To će onda b iti najbo lji doprinos želji da od zam isli do 
ostva ren ja  ne sto ji jed n a  neizvjesna razdaljina. A bilo ih je, 
zar ne? Z. S.

U vinogradarstvu, glavnoj pro­
izvodnoj grani šibenskog podru­
čja, 55CiO hektara nalazilo se u 
prošloj godini pod loznom kul­
turom, što je za oko 1200 hekta­
ra manje u odnosu na prethod­
ne dvije godine. Glavni uzroci 
sm anjenja površina leže u sta­
rim vinogradima i nepovoljnim 
otkupnim cijenama grožđa. Me­
đutim, količine proizvedenog vi­
na ostale su na istom nivou kao 
i ranije, što nesumnjivo govori 
o patvorenju vina. Na slabijim 
tlima godišnji prinos grožđa iz­
nosi po hektaru 30—45 kvintala, 
a na boljem zemljištu 50—80 
kvintala. Najveći dio površina 
nalazi se u vlasništvu individu­
alnih proizvođača, dok društve­
ni sektor zauzima svega 12 hek­
tara obradivog zemljišta. Od lo­
ga 5 hektara kvalitetnih sorti u 
Čistoj Maloj, a 7 hektara na so­
cijalističkim dobrima.

Voćarstvo predstavlja jedinu 
privrednu granu koja pokazuje 
tendenciju stalnog porasta. Pod 
voćkama i maslinama nalazi se 
800—900 hektara zemljišta. Dok 
je maslina najbrojnija, njena

rodnost je relativno slaba, tako 
da po stablu otpada svega 7—8 
kilograma ploda.

Povrtlarstvo na ovom podru­
čju nije u tolikoj mjeri razvi­
jeno da bi podmirivalo domaće 
potrebe, dok u stočarstvu broj 
goveda i ovaca rapidno opada 
zbog migracije seoskog stanov­
ništva u gradove. S peradima 
je situacija nešto povoljnija, 
dok broj svinja iz godine u go­
dinu oscilira.
Zbog nedostatka prerađivačkih 

pogona godišnji gubici na ovom 
području iznose više desetaka 
milijuna. Tako napr., šibenska 
Vinarija može primiti oko 250 
vagona tržnih viškova prema 
800 vagona koliko oni godišnje 
iznose. U takvoj situaciji naj­
veći dio prerađuje se na primi­
tivan način u konobama i za­
družnim podrumima. I za pre­
radu maslina također nedostaju 
slični objekti. Nekoliko starih 
uljara nije u stanju da proizve­
de dobar kvalitet ulja. Gotovo 
ista stvar je i sa preradom viša­
nja, smokava i aromatičnog bi-

S a  s a v j e l o v a n l a  u  P u li

Listovi komuna opravdali 
svoje postojanje

Listovim a kom una koji izlaze na pod ručju  SR H rvatske 
po trebno  je  da izdavači: poklone više pažnje. Ti su listovi 
dosad opravdali svoje posto jan je  i im aju  određenu ulogu u 
in fo rm iran ju  g rađana na pod ručju  koje »pokrivaju«. Tako 
bi se u k ra tk o  mogli rez im irati zaključci sav jetovanja listova 
kom una i p redstavn ika izdavača tih  listova održanog 30. V 
u Puli.

Savjetovanju je  prisustvovala 
i Neta Slamnik, sekretar Ideo­
loško - političke komisije Glav­
nog odbora SSRNH i Miloš Zor- 
zut iz Sekretarijata za informa­
cije Izvršnog vijeća Sabora 
SRH. Također su bili prisutni i 
predstavnici nekih listova ko­
muna ih SR Slovenije i SR Bo­
sne i Hercegovine. Učesnike 
savjetovanja u ime domaćina

pozdravio je Antun Krajcar, 
predsjednik Kotarskog odbora 
SSRN Pula.

U izvještaju koji je podnio 
Đorđe Đurić, direktor »Jedinst­
va« iz Siska, i materijalima koje 
je učesnicima uputilo Udruže­
nje listova komuna i radnih ko- 
lekti\a je analiziralo stanje i 
probleme oko izdavanja listova 
komuna.

Prema podacima koje su dale 
redakcije listova komuna pro­
izlazi da su listovi komuna u 
različitoj situaciji s obzirom 
na financijske mogućnosti i na 
plasman, istaknuti su prim jeri 
nerazumijevanja problema li­
stova od strane izdavača. Čak 
neki glavni urednici nisu mogli 
učestvovati na savjetovanju 
zbog financijskih teškoća (nisu 
imali novaca za putni trošak).

Različitost u financiranju li­
stova obrađena u materijalima 
za savjetovanje, najrječitije go­
vori kako izdavači tretiraju li­
stove komuna. Tako npr. raču­
nate po stanovniku, »Vukovar- 

(Nastavak na 2. strani)



Iz tvornice „Jadranka Na braju školske godine

Teškoće će biti riješene Osmoškolci na raskršću
P oduzeće »Jad ranka«  spec ifično  je  već po tom e, š to  od 

svo jih  304 ra d n ik a  oko  80 posto  čine žene. Od loga je  svega 
12 p o sto  p o lu k v a lific iran ih  rad n ica . O ko je d n a  še s tin a  svih 
zaposlen ih  u to j tv o rn ic i p u tu je  u bližu ili d a lju  oko licu  Š i­
ben ika. P o red  n iza teškoća, p ro izv o d n ja  ovog p oduzeća k re ­
ta la  se ovako: u o dnosu  na 1962. (In d ek s 100), ona  je  p o ­
ra s la  u  1963. godini na  124, dok  će p o ra s t za ovu god inu  
iznositi 150, k ako  je  p red v iđ en o  p lanom . Sve u n u tra š n je  re ­
zerve isk o riš ten e  su  do m a k s im u m a  i ra d n i k o lek tiv  u laže 
velike n a p o re  da  iz za s ta rje lo g  »parka« izvuče m a k s im u m  u 
p ro izvodn ji. K o lek tiv  je  u cje lin i i p o je d in ač n o  sv je san , d a  u 
sa d ašn jim  uslov im a ne d o b ija  ad e k v a tn u  n a g ra d u  za svoj 
rad  i to  ug lavnom  zbog sa d ašn je g  s ta n ja  d ru š tv e n ih  in s t ru ­
m enata , ko ji d o n ek le  u m a n ju ju  te  m o g u ćn o sti.

Mlada radnica u »Jadranki«

' Cijene proizvoda tekstilne in­
dustrije  određene su još 1958. 
godine. U m eđuvrem enu uslije­
dilo je  dva pu ta sniženje tih  ci­
jena, uslijed čega su bili jako 
sm anjeni fondovi poduzeća. S 
druge strane, osnovne sirovine s 
Kojima poduzeće radi poskupile 
su čak za 100 do 150 posto. Sam 
je  transpo rt poskupio za 60 po­
sto! Uporedo s tim porasle su i 
društvene obaveze. Jedan posto 
općeg poreza na prom et, nosi 
godišnje poduzeću 8 m ilijuna di­
nara. Povećana su davanja sao­
braćajnim  organizacijam a za 0,5 
posto, kao i socijalnom  osigura­
nju. S obzirom  da poduzeće za­
pošljava osjetljivu žensku rad­
nu snagu, bilo je samo u 1962. 
godini toliko bolovanja, da jc 
on prelazio prosjek SR H rvat­
ske. Zbog toga je poduzeću bila 
povećana stopa doprinosa za 4,35 
posto. In teresantno je  sada na­
vesti ovu usporedbu: isplata bo­
lovanja u 1963. godini radnicim a 
za bolovanja do 30 dana iznosila 
su 1,660.000 dinara, dok je  nave­
dena stopa izvanrednog dopri­
nosa od 4,35 posto s ta ja la  podu­
zeće ravno 4,390.000 dinara. Da­
kle tri puta više! Valja napom e­
nuti da se nije uvijek radilo o 
samim bolovanjim a radnica, već 
naprotiv, uglavnom njihovih u- 
žih članova porodice, radi kojih 
(osobito male djece) žena i po 
općim propisim a dobija bolova­
nje. Sve se te obaveze poduzeća 
reflektiraju  na sm anjenje čistog 
prihoda. Inače, u tekstilnoj indu- 
s triii \c lika  su davanja. Poduzeće 
»Jadranka« dalo je samo za ovu 
godinu oko 300 m ilijuna dinara 
tih obaveza. To je dva i po puta 
više nego b ru to  osobni dohoci 
svih radnika.

Sve je to u prvom redu i ra ­
di toga, što se u ovo poduzeće 
do sada sagradila mnoge tvorni- 
m odernizaciju strojeva i proši­
ren je proizvodnje. S tim se ne­
što  otpočelo tek krajem  1962. 
Poduzeće je  prisiljeno da se i na 
dom aćem  tržištu  bori s velikom 
konkurencijom . Sve se to odra­
žava na ličnim prim anjim a za­
poslenih radnika.

Ovi problem i su uočeni i od 
strane kolektiva i od stianc d ru­
gih ' faktora. Ranije kolektiv je 
sve poduzeo da do m aksim um a 
iskoristi v lastite snage. Njegov 
sedmogodišnji program  rekon­
strukcije  odobren je na sjednici

Privrednog vijeća Općinske 
spuštine. Osim loga, upravo se

radi i na izmjeni instrum enata, 
koji reguliraju  obaveze poduze­
ća prem a društvu. S m anjit će se 
porez na prom et, a radi se i na 
povećanju proizvodnje prediva, 
osnovne sirovine u proizvodnji. 
No, uprkos lim  nasto jan jim a 
neke sirovine i dalje poskuplju­
ju. Tako je skočila cijena škro­
bu za 25 d inara po kilogram u.

U halam a »Jadranke« obični 
posjetilac, ne može da se duže 
zadrži zbog zaglušujuće buke 
njenih strojeva. Tu se rad i u  r it­
mu, koji ne trp i odsustvo stalne 
pažnje. Brzi pokreti radnica, ko­
je  su sasvim priv iknute na bu­
ku, mogu posjetioca da zbune. 
Ali. to su davike, koje se stječu 
godinama. U onoj zahuk ta lo iti 
izm ijenili smo nekoliko riječi s 
pojedinim  radnicam a i radnici­
ma.

Evo, da ih predstavim o: V r a ­
n i ć  K a t i c a  iz P lastova kod 
Skradina, zaposlena je  u  »Ja- 
dranci« tek oko 6 mjeseci. S ta­
nuje u Šibeniku. M jesečno za­
radi oko 18.000 dinara. Radi na 
tednom novom autom atu . Obu­
čavala se svega oko m jesec da­
na. Veoma je okretna radnica.

L o k a s  S l a v k o ,  učenik u 
privredi. Rodom iz Goriša. Im a 
16 godina. Pohađa I razred  Ško­
le za učenike u privredi, tekstil­
ni sm jer. Tri pu ta  sedm ično do­
lazi na praksu  u »Jadranku«. 
Radi osam sali, kao i ostali rad ­
nici 1 već se prilagodio ovim 
uslovima rada, iako kaže da mu 
je u  prvim  danim a bilo teško. 
U ovom poduzeću obavlja p rak ­
su još njegovih šesnaest drugo­
va.'Č lanovi kolektiva, a i teh­
ničko osoblje, pom ažu im u sa­
vlađivanju radnih teškoća i stva- 
ran iu  radnih  navika.

Š c s t a  n A n a je s ta rija  rad ­
nica, zaposlena već 9 godina u 
ovoi tvornici. Udata je  i ima 
diićte. Kao vezačica zaradi m je­
sečno od 20 do 24.000 dinara. U 
radu  je veom a savjesna i do­
bro obavlja sve svoje poslove. 
Rad u trećoj sm jeni je otežan, 
kaže ona, je r  nas u ju tro  čekaiu 
i kućni poslovi. Nije im ala 
mnogo vrem ena za razgovor.

»Stroj ne može čekati — ka­
že Šestan Ana i ne želim p ra ­
viti »pauze« u poslu, već i s ob­
zirom na m oje drugarice«.

Ostavili smo radnice njiho­
vim strojevim a, koji su napreg­
nuti do kraja .

' J. Celar

U poredo s radošću što  je  n osi svršetak  šk o lsk e godine, 
pred šib en sk e osm ošk o lce  postavilo  se ozb iljno p itanje na­
stavljanja daljnjeg školovanja. Stvar sam a po seb i i ne bi 
donosila  brige, da je  izbor zvanja i kapacitet škola drugog  
stupnja povoljn iji. Č injenice, m eđutim , govore suprotno. Jer, 
po svoj prilici, i ove će se < o line veom a aktualizirati nastoja  
nje da se što  većem  broju učenika završnog razreda osnovnih  
škola  om ogući šk olovanje na jednoj step en ici v iše. Tom  p i­
tanju pridaje se, n aročito  u p osljed nje vrijem e, velik  značaj. 
U njegovu rješenju  angažirane su  sve školsko-prosvjetne in ­
stitucije , društveno-političke organizacije, kao i služba pro­
fesionalne orijentacije šib en sk og Zavoda za zapošljavanje. O 
toj problem atici, pored ostalog, b it će govora i na sjed n ici 
Prosvjetno-kulturnog v ijeća O pćinske sk up štine Š ibenik, ko­
ja će se održati u petak.

N astavak školovanja učenika 
završnog razreda škola prvog 
s tupn ja  ne sm ije se, razum ljivo, 
sagledavati izvan stanovišta ov­
dašnjih  potreba. Kao polazna 
tačka, trebalo  bi da posluži 
»snimak« kadrovskih po treba  
radnih organizacija šibenske ko­
mune, u prvom  redu  privrednih. U 
lom cilju poslužit ćemo se anke­
tom što je provedena u 62 rad ­
ne organizacije, a koja je  dala 
odgovor na p itan je : kakva je 
sadašn ja kvalifikaciona s tru k tu ­
ra  zaposlenih u tim radnim  or­
ganizacijam a?

Tom anketom  došlo se, po­
red ostalog, do slijedećeg podat­
ka: po pravilniku o osobnim  
dohocim a predviđeno je  da‘ u 
tim radnim  organizacijam a bu­
de zaposleno 9.561 osoba. Sadaš­
nji spisak zaposlenih pokazuje, 
m eđutim , m anjak od 527 radn i­
ka. Na prvi pogled te b ro jke  ne 
mogu n išta posebnog kazati. No, 
pođim o dalje. P rem a istom  ra ­
sporedu po trebnih  radnih  m je­
sta visokokvalificiranih radnika 
trebalo bi da bude 1.226, a u 
proizvodnji ih ima tek 457. Di­
sproporcija je  očigledna. U isto 
vrijem e kvalificiranih radnika 
trebalo bi b iti 3.684, ali ih ima 
znatno m anje — svega 2.680.

Gotovo n išta  nije bolja ni si­
tuacija  u  pogledu službeničkog 
kadra. Naime, nedostaje 656 slu­
žbenika. P rem a anketi danas u 
radnim  organizacijam a im a 358 
službenika s višom  stručnom  
sprem om , a trebalo  bi ih 985. U 
ovom trenutku  u anketiran im  
radnim  organizacijam a zaposle­
na su 904 službenika sa sred­
njom  stručnom  sprem om , a 
prem a prikazanim  po trebam a 
poduzeća potrebno ih je  1.682. 
Sa nižom stručnom  sprem om , 
m eđutim , danas radi 1.421 služ­
benik, dok bi ih trebalo  b iti

Otkloniti neravnomjerni 
razvoj u privredi

D osadašnji razvoj privrede i n jenih  najvažnijih grana, i 
pored planskog usm jeravanja, b io  je  prilično neravnom jeran. 
Pored nasljeđenih, u razvoju pojedin ih  grana i grupacija, 
stvorene su i nove neusklađenosti. N ekada su  bazične grane 
b ile vodeče grane napretka. Danas n jihov razvoj zaostaje za 
općim  usponom  industrije. Mada kod nas p osto ji bogata  
sirovinska baza za razvoj obojene m etalurgije, naročito indu­
str ije  alum inijum a i bakra, i n jen  razvoj prilično je spor. 
Poznato je  zaostajanje poljoprivrede, trgovine, saobraćaja, 
zanatstva za neobično brzim  razvojem  industrije.

Međutim, stabilniji ra s t p ri­
vrede, bolji ekonomski rezulta­
ti privređivania, dalje jačanje i 
razvijanje radničkog sam oupra- 
vliania. dosljedna prim jena 
principa nagrađivanja prem a 
radu, brži razvoj nerazvijenih 
područia, traži, pored ostalog, 
skladniji i uravnoteženi i i hod 
privrede. Doduše, nemoguće je 
postići apsolutnu ' uravnoteže­
nost u nrivrednom  razvoju, jer 
se u uslovim a neobično dinami- ' 
čnoe porasta  proizvodnje i po­
trošnje, neprekidno m iienja 
njihov obim i struk tu ra . I po­
red toga, stabilniji ras t p rivre­
de zahtijeva daleko skladnije i 
ravnom iernije odnose u razvoju 
pojedinih grana privrede. Poslje­
dice neravnom jernog razvoja 
privrede uglavnom su poznate, 
iako nisu sve dovoljno prou­
čene Privrednu ekspanziju nije 
p ra tila  u odgovarajućoj m jeri 
ekspanziia životnog i društve­
nog standarda. P ovećanje. рго- 
duktiM iosti nije značilo uvijek 
i porast realnih ličnih dohoda­
ka. Zanem aren le. u izviesnoj 
m jeri, razvoj onih industrijsk ih  
grana za koic u zemlji postoji 
bogata sirovinska baza. Umje­
sto sm anienja deficita u trgo­
vinskom bilansu. povećavao se 
raskorak između izvoza, koii 
neprekidno raste, i uvoza, koji 
se povećao bržim  tempom neeo 
što je to omogućavala široka 
izvozna ekspanzija. M aterijalne 
neusklađenosti uslovljavale su 
adm inistrativne intei-vcncije u

investicionoj i kreditnoj politi­
ci, visoko subvencioniranje iz­
voza, neujednačene uslove p ri­
vređivanja, kao i stalno poveća­
nje regresa i prem ija. Naša pri­
vreda je  u posljednih deset 
godina ostvarila izvanredno 
značajan po rast proizvodnje, 
izvoza i potrošnje. I upravo jc 
to  om ogućilo svestran razvoj 
proizvodnih snaga, što  je stvo­
rilo uslove da se danas na 
znatno višem nivou opće pri­
vredne razvijenosti zemlje pri- 
cJe izm jenam a u privrednom  si­
stem u i osnovam a društvenog 
p lan iran ja , bržem  usklađivanju 
razvoja pojedinih grana i gru­
pacija. Skladniji i uravnoteže­
niji razvoj pirvredc jedan je od 
osnovnih preduslova nicne da­
lje snažne ekspanzije i njenog 
bržeg ukliučivania u m eđunaro­
dnu podjelu rada.

Zato ie usklađivanje razvoja 
pojedinih grana privrede prvo­
razredni zadatak vih društvenih 
planova, počev od općinskih pa 
sve do društvenog plana Federa­
cije, i to kako jednogodišnjih 
tako i više godišnjih privrednih 
i društvenih planova. IJnra\'o 
je donošenje sedm ogodišnjih 
planova u općinam a, republika­
m a i Federaciji pogodna prili­
ka da se svestrani je sagledaju 
sve negativne posljedice nerav­
nom jernog razvoja privrede i 
donesu m iere  i instrum enti 
koii će osigurati delako sklad­
niji i uravnoteženiji razvoj p ri­
vrede. М. J.

ji se m inule godine nisu uk­
ljučili u daljn je  školovanje, 
proizlazi da će se ove godine 
spisak kand idata za škole d ru ­
gog stupn ja  zaustaviti negdje 
oko b ro jke 1.500.

M eđutim , treba  pogledati i 
d rugu s tran u  m edalje. R iječ je  
o kapacitetim a škola drugog 
stupn ja . Te podatke dale su ši­
benske sredn je škole. P rem a 
tim  prijav ljen im  kapacitetim a, 
u srednje škole moglo bi se upi­
sa ti sam o 475 učenika! To bi 
značilo da će se na jesen u 
Gim naziju, Pedagošku gim nazi­
ju , E konom sku školu. Medi­
cinsku školu, Bolničarsku, te 
M etalurško - tehnološku školu 
m oći upisati oko 300 učenika 
m anje nego lanjske godine, iako 
je b ro j učenika koji, završavaju 
osnovnu školu u porastu . To 
sm anjen je neke sredn je škole 
obrazlažu nedostatkom  p rosto ­
ra, kadra, oprem e i financijskih 
sredstava. Iako nas iskustva 
prošlih  godina uče . da na te 
(p rijav ljene) b ro jk e  ne treba  
gledati s previše tačnosti, je r  se 
na k ra ju  ipak nađu klupe, p ro ­
sto r i' kadrovi, s tvar ipak nije 
za po tejenjivanje.

S uk ljučivan jem  učenika u 
priv redu  je  slična situacija. Za 
narednu školsku godinu u  priv­
redi se predviđa oko 200 praz­
nih m jesta . Ako se tom e doda 
broj učenika koje, p rem a p ri­
javam a, m ogu prim iti škole 
drugog stupnja, onda od 1.500 
kandidati za upis u srednje 
škole i uključivanje u  privredu, 
b it će p rim ljeno  oko 700. S itu­
acija će se. uvjereni smo, po­
praviti, naći će se više slobod­
nih m jesta , ali treba istaknuti 
da privredne organizacije nera­
do o tvara ju  m jesta  za nauko­

vanje om ladine u privredi, te  je  
, većina om ladine o rijen tiran a  na 

opće -obrazovne škole. D rugim  
riječim a, školski p ro s to r  i m re­
ža škola sili završene učenike 
osnovnih škola, da se o rije n tira ­
ju  p rem a službeničkim  zva­
njim a. Na prvi pogled, m oglo bi 
se olako zaključiti da je  
to  u stvari i želja m la­
dih. M eđutim , ovogodišnja an­
keta službe za profesionalnu  o- 
rijen tac iju  Zavoda za zapošlja­
vanje radn ika u Šibeniku poka­
zuje upravo  supro tne želje om ­
ladine. Naime, od 1.260 anketi­
ran ih  učenika osm ih raz red a  
osnovne škole za sredn je  škole 
izjasnilo se 496 učenika, za ra ­
zličite zanate opredijelilo  se 
598, dok ostali u  v rijem e anketi­
ra n ja  nisu im ali određeno m i­
šljen je  o nastavku  svog školo­
vanja.

Ti ' podaci zaista  zaslužuju, 
odgoyarajuću pažnju . V lada m i­
šljen je da bi rea liz iran ju  izne­
senih želja o nastavku  školova­
n ja  učenika osm ih razreda os­
novne škole, mogle pom oći p r i­
vredne organizacije i neke d ru ­
ge zain teresirane službe i to  na  
način da  se om ogući san iran je  
m aterija ln ih  p rilika  u stručn im  
školam a. Pored toga, treba lo  b i 
razm otriti da li bi Šibeniku b i­
la, s obzirom  na već izneseno, 
po trebna neka druga škola, 
v je ro ja tno  stručnog  sm jera. Ta­
kođer bi treba lo  razm otriti i 
prigovor priv rednih  organizaci­
ja, koji se uglavnom  tem elji 
na upornom  tv rđen ju  da kad ro ­
vi što  ih  daju  neke stručne 
škole ne odgovaraju  njihovim  
stvarnim  potrebam a. Sve su to  
n itan ja  ko ja će se, po svqj p ri­
lici, već uskoro  najozb iljn ije  
staviti na dnevni red  nadležnih 
općinskih forum a. To, pored _o- 
stalog, nalaže iskustvo m inulih  
godina, koje baš i n ije previše 
pozitivno kada je  riječ o p rije ­
m u svršenih učenika osnovnih 
škola na  daljn je  školovanje. 
M eđutim , po svemu sudeći, za 
po tpuno uk lan jan je  problem a, 
koji je  ovih dana i te  kako ak­
tualan, i koji čak i n ije  sam o u 
uskim  granicam a školstva i рг(> 
svjete, treb a t će dobrano revi­
d ira ti izvjesna dosadašn ja  shva­
ćan ja i k renu ti pu tem  ne baš 
m ožda sasvim  m alih, ali oči­
gledno p rijeko  po trebn ih  p re i­
naka u dom enu šibenskog sred ­
njeg školstva. (В)

a
i

gotovo upola m anje — 778. An 
ketom je, dakle, konsta tirano  
da 749 službenika s nižom s tru ­
čnom sprem om  i pom oćnih slu­
žbenika pokrivaju  radna m jesta  
za koje se predviđa sredn ja  ili 
viša stručna sprem a. Taj po­
datak, pored ostalog, nedvojbe­
no ukazuje na potrebu siste­
m atskog i planskog ' školovanja 
kadrova, te usm jeravanja, odno­
sno profesionalnog o rijen tiran ja  
i prosvjećivanja om ladine p re­
m a sposobnostim a i sk lonosti­
ma, ali i po trebam a komune.

Navedeni podaci, nem a sum ­
nje, mogu veom a dobro poslu­
žiti u svakoj prilici kada se po­
vede riječ o nastav ljan ju  školo­
vanja svršenih učenika škola 
prvog stupnja. Istina, oni ne 
mogu biti sasvim ogledalo na­
ših šibenskih potreba, je r  pored 
ostalog posto je izvjesne specifi­
čnosti, ali ih zacijelo ne treba  
ni zaboravljati. Naime, d o sad a  
se, m anje - više, problem  uk lju ­
čivanja om ladine u škole d ru ­
gog s tupn ja  po završetku osno­
vne škole rješavao bez dovoljno 
sistem a i plana. R ješenja su se, 
naime, uglavnom bazirala p re­
ma broju  klupa i p rosto rija  u 
postojećim  školam a, a da se pri 
tom  gotovo i nije imao tačan u- 
vid u profil kadrova kakvi su 
potrebni privredi i društvenim  
službam a. Dakle, politiku uk­
ljučivanja kao i o rijen tiran ja  
om ladine prem a budućem  pozi­
vu nije nitko dublje zahvaćao, 
te se jc odvijala stihijski. To je 
dovodio do toga da su škole 
prem a b ro ju  sjedećih m jesta  
raspisivale konkurs bez obzira 
na potrebe, interese i sklonosti 
i'čcnika. Ono što škole nisu p r i­
mile tražilo je »utjehu« kod Za­
voda za zapošljavanje radnika.

Kakva će situacija u lom  po­
gledu biti ove godine?

Na to pitan ie već sada nije 
moguće dati tačan odgovor, ali 
uz pomoć nekih podataka m o­
gu se sagledati b a r donekle 
konture tog važnog problem a. 
Izm eđu osta log ,' ove školske go­
dine osme razrede osnovnih 
škola na-pod ručju  naše kom une 
trebalo  bi da završi 1.379 učeni­
ka, od čega 734 m uškarca i 645 
ženskih. Doda li se tom bro ju  
blizu dvije sto tine učenika, ko­

Razmotreni problemi 
listova komuna

(N astavak sa 1. s trane)

ske novine« dobivaju 161,25 di­
nara  dotacije a »Virovitički list« 
125 dinara. »Jedinstvo« iz Siska 
prim a (po stanovniku) 44 dina­
ra  dotacije, a »Glas Podravine« 
iz Koprivnice 109,8 d inara. Pre­
m a istim  podacim a »Dubrovač­
ki vjesnik« p rim a (po stanovni­
ku) 148 dinara, a »Brodski list« 
82,87 d inara dotacije. N ajm anje 
dotacije (po stanovniku) prim a 
»Bjelovarski list«, i to 32,6 dina­
ra.

Tehnička baza za izdavanje 
listova u kom unam a također 
je bila p redm et diskusije. Kon­
sta tirano  jc  da bi kom une mo­
rale pokloniti više pažnje ospo­
sobljavanju štam parija , radi 
boljeg tehničkog u ređen ja  listo­
va komuna. A kom une su se u 
svojim  sta tu tim a obavezale da 
će svojim listovima, kao n a j­
prik ladnijim  oblikom  m asovnih 
kom unikaciia inform irati gra­
đane na svom području.

U diskusiji o problernipria li­
stova kom una učestvovala je i 
Nota Slam nik. Ona je  naglasila 
da listovim a kom una treba da­
ti ono m jesto  koje im po funk­
ciji i pripada. Izrazila je  ža ljc -' 
nje što  savjetovanju  n ije  p ri­
sustvovao nitko od strane D ru­
štva novinara H rvatske s obzi­

rom  na to  da se rasp rav ljalo  i o  
problem im a novinara koji su u- 
posleni u listovim a kom una.

N astavak ove aktivnosti odr­
žat će se na sav jetovanju  listo­
va kom una s - područja  čitave 
SFRJ, koje se p rip rem a u jesen 
ove godine. '

Sa zaključcim a sav jetovanja 
b it će upoznati i svi m jerodavni 
faktori i izdavači listova.
Poljski film. Režija: Jan

PRIREDBA MLADIH »MI­
KROFON JE  VAŠ«

Prošle subote u  Domu JNA 
održana je uspjela p riredba 
m ladih »Mikrofon je  vaš«. U 
p rogram u kao gosti sudjelovali 
su V išnja K orbar i Toni Lesko­
var. Radio-stanica Knin vršila 
ie d irek tan  prenos ove prired­
be.

UCENICI IZ BEOGRADA 
GOSTI K N IN SK IH  OSNO­
VACA

G rupa od 20 učenika osnovne 
škole »Starina Novak« iz Beo­
grada bila je  29. i 30. m aja  u  go­
stim a kod učenika osnovne ško­
le u Kninu. To je  četvrti pu t da 
se razm jen ju ju  posje te učenika 
ovih škola.

Za vrijem e boravka u Kninu 
beogradski osnovci posjetili su 
Tvornicu vijaka i kn insku tv r­
đavu. Drugog dana dom aćini su 
za svoje goste organizirali izlet 
u  Šibenik, na kupalište Jad riju  
i slapove Krke.

U na tjecan ju  m ladih »Pokaži 
što  znaš«, nagradu  od 6.000 di­
nara osvojio je  I lija  Petko, uče­
nik V II razreda osnovne škole, 
za literarn i rad  »Prozvan je  V 3«. 
U nastup im a in strum en ta lista , 
nagrada od 3000 d inara  pripala 
je  Jasm inki Vujatović, koji je  
na klaviru izvela »Talijansku 
pjesmu« od Cajkovskog.

Od osam  sudjelu jućih  pje- 
vača-am atera m elodija, najviše 
poena i nagradu  od 6000 d inara 
osvojila je Izabela Curko za 
p jesm u »Još sam  mlada«. Od 
pjevaća-am atera narodnih  p je­
sam a Jovan Nonković je  nagra­
đen sa 5000 dinara.

U dijelu p rogram a gdje su 
ekipe učenika Gimnazije, Eko­
nom ske škole i p ripadnika gar­
nizona Knin odgovarali na pi­
tan ja  iz h isto rije  om ladinskog 
pokreta, najviše tačnih  odgovo­
ra  dala je  ekipa m ladih vojnika, 
koja je  nagrađena sa 10.000 di­
nara.

Kroz program  su vodili Boba 
Gagrica, spiker Radio - K nina i 
Vlado Fučijaš, spiker Radio-Za- 
greba. (m )



naši
P rič e  dvoje mladih

ZAGORKU PETRIČ, m aturanticu šiebnske Gimnazije 
upoznali sm o u biološkom  kabinetu, gdje je upravo izvodila 
jedan od 76 pokusa, kao prilog svojoj diplomskoj radnji.

Kažite nešto o radu vaše 
biološke grupe u kojoj ste 
se, kako čujemo, i sami 
istakli?.

— U ovoj grupi počela sam 
raditi od prvog razreda gimna­
zije. Biologiju sam zavoljela još 
u osnovnoj školi. Iskreno vam 
kažem, da sam se već u desetoj 
godini odlučila za liječnički 
poziv. Za to mi je rad u biološ­
ko grupi ovdje pružio velike 
šanse, čula sam da je i ranije 
ta grupa bila jedna od najbolji. 
To nae je privuklo.

Prve dvije godine bila sam 
član grupe. Kasnije sam ušla 
u savjet i postala njen pred­
sjednik. Ovo mi je postala najo­
miljenija prostorija u kojoj 
sam do sada provela mnoge ča­
sove. Zbilja, radili smo dosta i 
uporno. Ni uspjesi nisu izostali. 
Dva puta smo bili proglašeni za 
najbolju naučnu grupu, a dobili

smo i prelazne zastavice Općin­
skog komiteta omladine, kao i 
novčane nagrade«.

Tko vam je pomagao u 
radu?

— Bili smo okruženi stalnom
pažnjom. Moram svakako spo­
menuti drugaricu iz nastavnog 
predmeta, profesoricu Miču
Lambašu. Ona je uložila do.sta 
truda i prvenstveno je zaslužnu 
za rad ove grupe. Sto se tiče 
mene, sm atram  da sam ipak
mogla učiniti još više. Uvijek 
tako osjećam na kraju  nekog 
posla.

Kakav je bio vaš odnos 
prema nastavnicima?

— Nismo bili samo đaci i
profesori, već i dobri i prisni
drugovi. Vidjeli smo da takav
odnos može postojati i da je 
svima od koristi.

Koje vas područje biolo­
gije najviše zanima?

— Mikrobiologija. To je svijet 
za sebe. Dosta sam se bavila 
pravljenjem zooloških i drugih 
preparata. Za to su potrebna 
sredstva, u kojima smo, među­
tim oskudijevali. Ali pomagale 
su nam razne ustanove.

Što vidite pod vašim mi­
kroskopima?

—. Pod mikroskopom se, ka­
žu, vidi uvijek isti svijet. To ni­
je tačno. Uvijek se tu može 
otkriti nešto novo. Uvelike ovi­
si kako se čovjek postavi pre­
ma tom radu.

Želite li još nešto istak­
nuti?

Možda ovo. Ne mogu shvati­
ti, zašto danas neki omladinci i 
omladinke vole loše filmove i 
lošu literaturu. Isto tako ne 
mogu shvatiti ni namjerno 
izostajanje iz škole, čem u to 
vodi?

Kakvi su vaši ciljevi?
— Imam ih, naravno, i želim 

da ih ostvarim.

Iz; M u rle ra

Da boravak g ôstiju 
bude što ug^odniji

I ove godine »Murterski vedri ponedjeljak«, biranje 
najljepše kupačice, najsimpatičnije čele i najljepšeg tasta i 
punice, te trka magaraca, »Plava noć Slanice« i tradicionalne 
»Murterske ljetne igre«

Murterski »oci« su konačno uvidjeli da razvijanje turi­
zma zahtijeva raznovrstan kultumo-zabavni i sportski život. 
Ili, jednostavnije rečeno: nema turizma bez zabave. Ta dva 
elem enta su veoma bliska i treba ih podjednako razvijati 
ukoliko se želi afirmacija u turističkom svijetu. To je jedan 
od razloga da je Turističko društvo, ranije pasivni proma­
trač kultumo-zabavnih i sportskih manifestacija u Mur- 
teru, postalo nosilac akcija usmjerenih na organiziranje, 
razvijanje i jačanje svih vidova kulturno-zabavnog i sport­
skog života u mjestu.

Osam naestogodišnji KRUNO SLADOLJEV je predsjednik  
Mjesnog kom iteta Saveza omladine Vodice. — Pohađa III 
razred Ekonom ske škole i dobar je đak. U omladinskoj orga­
nizaciji radi od 1959. godine, a u njenom  je rukovodstvu od 
1961. godine.

Kažite nam nešto o vašoj 
omladinskoj organizaciju

— U Vodicama postoje tri 
omladinska aktiva, čiji rad ko­
ordinira Mjesni komitet Saveza 
omladine. Sva tri aktiva broje 
oko 250 članova. Najviše omla- 
тпаса okuplja sportsko društvo 
»Rad«. Sport je inače veoma o- 
miljen i raširen kod naše omla­
dine.

Kakav je društveno-politi- 
čki rad i tko su njegovi 
nosioci?

— Društveno - politički rad 
najviše nose učenici koji se ško­
luju u Šibeniku. Oni u stvari 
organiziraju akademije i preda­
vanja prilikom raznih svečano­
sti. Inače, organizirali smo dva 
puta ispraćaj Titove štafete, a- 
kademiju uoči 1. maja i u čast 
Dana mladosti.

Na koji ste način još ak­
tivirali vaše članstvo?

— Uvojili smo jedan koristan 
sistem. Naime, organiziramo 
cnnladince kao predavače u os­
novnim školama, gdje inače 
aktivno rade. Na tome se i mi 
sami učimo.

Poznato je da omladina 
Vodica mnogo radi na u- 
ređenju svog mjesta. Re­
cite nam nešto o tome.

— Da baš vam mogu reći, da 
smo u tome uspjeli, jer se po­
red dobrovoljnih radnih sati na 
nekim poslovima sakupi i pola 
milijuna dinara. Od tih sredsta­
va smo kupili televizor i gramo­
fon. Sve to sada stoji u zadruž­
nom domu, gdje, se rado , skup­
lja omladina. Ipak, želio bih da 
nam čitaonica bolje radi. Tu 
moramo zainteresirati naše dru­
gove.

Da li čitate ?
— čitam rado, iako ne mno­

go. Iz dobre knjige može se u- 
vijek mnogo naučiti. Smatram 
da ipak ne bi trebalo gubiti vri­
jeme u čitanju svega i svačega. 
Tu u prvom redu mislim na 
šund-literaturu, koja nikome ne 
koristi.

Bili ste komandant para­
de. Osjećate li zadovolj­
stvo što je ona uspjela?

—, Osjećam se sretnim i te 
kako! Ali, dijelim zadovoljstvo 
i s ostalima, jer su svi dali u to­
me svoj prilog.

Dovoljno je prelistati nekoli­
ko požutjelih stranica zapisnika 
sastanaka Upravnog odbora tog 
društva pa da gornja konstatacija 
bude potvrđena. Uostalom, zar 
je to potrebno? Ne govori li do­
voljno o tome i novi pro­
spekt Murtera.

U prospektu je  masnim slovi­
ma odštampano: »U m jestu je 
razvi jen raznovrstan kulturno- 
zabavni život. Ples se održava 
svake večeri osim ponedjeljka u 
bašći restauracije na kupali­
štu Slanica. Ponedjeljkom se o- 
država već ustaljena zabavna 
priredba pod nazivom »Murter­
ski vedri ponediljak«. To je  di­
namična i vedra priredba čiji 
program ispunjavaju svi koji 
sm atraju da posjeduju sposob­
nost zabavljanja i nasmijavanja 
ljepše kupačice, najsimpatični­
je čele i najljepšeg tasta i pu­
nice (dva puta u sezoni), zatim

popularna trka magaraca, te 
»Plava noć Slanice« noć s riba­
rima koja se završava »maren­
dom« uz dobru kapljicu mur- 
terskog vina. Zabavni život na- 
dopunju sportske aktivnosti ko­
je nose naziv: »Murterske ljet­
ne igre«, koje završavaju tradi­
cionalnim turnirom  u malom 
nogometu na kojem svake godi­
ne učestvuje 16 ekipa iz Mur­
tera i okolice te republičkih 
centara. Osobito je interesantan 
nastup nogometnih neznalica 
— »Pegula« i »Regula« — koji 
se održava na kraju turnira u 
malom nogometu.

Ovo što smo izvadili iz novog 
prospekta, međutim, nije sve. 
Brojne kulturno - zabavne i 
sportske manifestacije manjeg 
gledalaca«. U prospektu dalje 
stoji: »Tokom ljetne sezone o- 
držaVaju se i druge manifesta­
cije, kao što su: biranje naj-

K n in s k a  k ro n lR a
ODRŽANA SKUPŠTINA TU­
RISTIČKOG DRUŠTVA

Turističko društvo u Kninu održa­
lo je nedavno svoju godišnju skup­
štinu. Izvještaj o dosadašnjem ' 
radu podnio je  Ante Kljaković. 
Društvo raspolaže gotovinom 
od blizu milijun dinara. Za još 
uspješniji rad društva potrebna 
ie jedna prostorija. Na osnovu 
izvještaja i diskusije nova u'- 
prava će izraditi plan rada. Za 
novog predsjednika turističkog 
društva izabran je Božo čim- 
bur.

GRAFIČKO PODUZEĆE 
»MLADOST« IZABRALO 
NOVI RADNIČKI SAVJET
Prvi izbori za nove organe u- 

pravljanja na području općine 
Knin održani su u grafičkom 
poduzeću »Mladost«. Izabrano 
je 17 članova, 8 na jednu godi­
nu, a 9 na dvije godine. U no­
vom radničkom savjetu nalazi 
se i 12 žena.

I vaš je prilog svakako 
značajan, vi ste jedan od 
organizatora.

Mladi predsjednik se samo 
nasmiješio, kao da je htio reći 
»neka m išljenje o tome iznesu 
drugi». J. Č.

NOVA PRODAVAONICA 
TEKSTILA
Poljoprivredna zadruga »Sla­

nica« otvorit će uskoro novu 
prodavaonicu tekstila. Ta rad­
n ja će biti locirana u strogom 
centru mjesta. To će biti četvr­
ta  prodavaonica poljoprivredne 
zadruge, a peta u Murteru 
(jednu ima trgovinsko poduzeće 
»Sloga« iz Šibenika).

DAN ŠKOLE U PERKO­
VIČU

Mnoge škole na našem podru­
čju proslavile su ovaj svoj već 
tradicionalni dan.

U organiziranju programa Da­
na škole u Perkoviču založili su 
se prosvjetni radnici i učenici.

Taj je dan — 6. VI — prika­
zao na razne načine, ne samo 
rezultate rada jedne školske 
godine, već odgojne i obrazov­
ne metode školske diece koje 
su primjenjivane da bi se ti ci­
ljevi što potpunije ostvarili.

Možda je baš to bilo karakte­
ristično ovog puta, za ovu ško­
lu, kao i za neke druge, da se 
nije išlo putem udovoljavanja 
formalnost, već da je sadržaj bio 
dominantan sa pretenzijama ra­
da i nastojanja jednog perioda. 
To se vidjelo- i п izvođenju kul­
turno - umjetničkog programa i 
izložbe učeničkih radova.

Kulturno - umjetnički pro­
gram zabilježio je  nekoliko us­
pjelih tačaka: recitacije »Ljeto­
vanje« i »Kad bi bilo«. Igroka­
zi: »Kod doktora«, »Mićin san«, 
»Cigo«.

Dopadljive su bile narodne 
pjesme i kola.

Sportski program je pokazao 
da se i sa minimalnim sredstvi­
ma mogu postići dobri rezulta­
ti u fizičkom odgoju i razvija­
nju takmičarskog duha. To vri- 
iedi za sve razrede od I do 
VIII.

Izložba je bila naročito inte­
resantna. Tu su prikazani oblici 
individualnog i grupnog rada, 
zatim radovi učenika iz raznih 
predmeta, naročito paznavanje 
prirode i društva, slike, teksto­
vi, albumi, tabele.

Značajan dio izložbe posvećen 
je tehničkom (modelarstvo) i li­
kovnom ogdoju, gdje su prika­
zane razne tehnike, uglavnom 
dosta uspješno. Dat je i prikaz 
rada pionirske i omladinske or­
ganizacije koji se ogledao u tro­
fejima. slikama, diplomama i 
nagradama.

Izložba je bila veoma brižno 
pripremljena i ukusno aranžira­
na u dvjema prostorijama.
Na slici: s izvođenja kultumo- 

umjetničkog programa. (I. Č.)gi

PROSLAVLJEN DAN ŠKOLE
Osnovna škola u Kninu sve­

čano je proslavila Dan škole. 
Priredba s kulturno - zabavnim 
programom održana je u Domu 
JNA. U školi je bila otvorena 
izložba likovnih radova i re­
zultata drugih aktivnosti učeni­
ka ove škole. Povodom Dana 
škole održane su sportske pri­
redbe i takmičenja.

USPJEŠNE PREDIZBORNE 
PRIPREME

U radnim kolektivima na že­
ljeznici uspješno se odvijaju 
pripreme za izbore novih rad­
ničkih savjeta. U 30 izbornih 
jedinica na području ŽTP Knin 
održani su zborovi radnih ljudi 
na kojima jc izvršeno predlaga­
nje kandidata. Na ovim skupo­
vima članovi sadašnjeg radnič­
kog savjeta podnijeli su izvje­
štaj o radu organa upravljanja 
i aktuelnoj i problematici po­
duzeća i sekcija.

UREĐUJE SE SPOMENIK 
PALIM BORCIMA U MO­
KROM POLJU
Mještani Mokrog Polja posta­

vili su ogradu oko spomenika 
palih boraca i uredili okoliš. 
Učenici osnovne škole unutar 
ograđenog prostora iskopali su 
zemljište i zasadili ukrasne 
biljke.

U SAOBAĆAJNOJ NESREĆI 
NASTRADAO UČENIK
Pretrčavajući ulicu, zahvaćen 

automobilom, zadobio je teške 
povrede 7-godišnji Željko Vuk­
čevič, sin Nikole, učenik prvog 
razreda osnovne škole u Kni­
nu. Nesreća se dogodila dok su 
se učenici druge smjene nalazi­
li na odmoru. Osobnim automo­
bilom marke »Volga«, s bihać­
kom registracijom, upravljao 
je Sava Matijaš. Učenik je  đru- 
dan umro u kninskoj bolnici.

značaja nisu navedene i njih 
Turističko društvo iorganizira u 
intervalima između priredbi ko­
je su navedene u prospektu.

Mladi m urterski entuzijasti 
Ante Markov i Ivo Juraga (pro­
svjetni radnici) »zasukali« su 
rukave i uz razumijevanje i fi­
nancijsku pomoć Turističkog 
društva uspjeli da naprave ma­
lo čudo — mjesto dosade i 
mrtvila pretvorili su u mjesto 
zabave, pjesme i živosti. O. J.

Murterska kronika
IZGRAĐUJE SE P.ARKIRA-
LIŠTE NA STANICI
U režiji Turističkog društva 

Započeli su radovi na izgradnji 
parkirališta na prvoj murter- 
skoj plaži — Slanici. Teren za 
smještaj vozila lociran je u ne­
posrednoj blizini kupališta. Par­
kiralište će moći prim iti stoti-' 
njak automobila. Prema infor­
macijama koje smo dobili u 
Turističkom društvu parkirali­
šte ćc primiti prva vozila za 
dvadesetak dana. Za otkup zem- 
lišta i uređenje parkirališta Tu­
rističko društvo je utrošilo oko 
milijun dinara.

RADOVI NA IZGRADNJI RE­
STORANA U ZAVRŠNOJ
FAZI
Radovi na izgradnji restorana 

nalaze se u završnoj fazi. Do­
sad su dogotovljeni svi grubi 
radovi. Sada se na prizemnoj 
zgradi restorana, čiji dnevni ka­
pacitet iznosi oko 600 obroka, 
vrše obrtnički radovi: postav­
ljaju se instalacije, vrši se bo- 
jadisanje i ostalo. Restoran će 
biti otvoren krajem  lipnja ili 
najkasnije početkom slijedećeg 
mjeseca.

NOVI PROSPEKT MURTERA
Turističko društvo u  Murte­

ru  štampalo je novi prospekt 
na hrvatskosrpskom, njem ač­
kom i talijanskom jeziku. U 
cilju populariziranja svoga m je­
sta i informacija gostiju o o- 
nome što mjesto kraj Slanice 
pruža svojim posjetiocima Tu­
rističko društvo je  već poslalo 
poslovnim prijateljim a u zemlji 
i inozemstvu oko 3.000 komada 
novog prospekta.

INTENZIVNA STAMBENA
IZGRADNJA

U posljednje vrijeme u Murte­
ru se odvija intenzivna izgrad­
nja individualnih stambenih ku­
ćica. U posljednjih pet-šest go­
dina izgrađeno je oko 140 pri­
zemnih i jednokatnih poVodič- 
nih zgrada. Samo u zadnje dvi­
je godine više od 50 obitelji 
preselilo je u nove zgrade. Do 
kraja godine taj broj će se po­
većati za još dvadesetak. Najvi­
še novih kućica podignuto je na 
Hramini u predjelu Luka, Gori- 
ćina i Butine.

POŠUMLJAVA SE MJESTO
U nekoliko posljednjih mjeseci 

Murterani su zasadili više tisu­
ća komada borova, čempresa i 
drugih sadnica. Tako je uz ce­
stu M urter — Slanica, uz pu- 
teljak Slanica — Vučigrađa i 
Slanica — Pod vrške zasađeno 
od dvije do tri tisuće komada 
borova i drugih stabala, dok su 
goleti kraj kupališta Slanica 
zasađene borovima. Nosilac o- 
ve najveće poslijeratne akcije 
pošumljavanja M urtera bili su 
mjesna organizacija SSRN i 
Turističko društvo.

SLAB ULOV PLAVE RIBE
Nekoliko murterskih plivarica 

koje su početkom svibnja prvi 
put ove godine izišle u lov na 
plavu ribu u vode Kornatskog 
otočja dosad nisu imale sreće. 
Sveukupno je u prvom mraku 
ulovljeno oko dva vagona srde­
la, skuša i druge plave ribe. 
Najobilniju lovinu je koncem 
prošlog m raka — 9.000 kilogra­
ma srdela — zabilježila ekipa 
Slavka Rameše.

PRIKUPLJAJU SE SRED­
STVA ZA IZGRADNJU SPO­
MENIKA
U M urteru se vrše intenzivne 

pripreme za izgradnju spome­
nika u čast onih m ještana koji 
su pali u narodnooslobodilačkoj 
borbi. Za izgradnju spomenika 
dosad je prikupljeno oko
1.200.000 dinara u ulju i oko
800.000 dinara u gotovini. Nov­
čane priloge dali su i Murterani 
koji ne žive u svom rodnom 
mjestu. O. J.

I2: D rn iša
VEĆE PJESAMA I IGARA
U DRNIŠU
Folklorna i tamburaška sekci­

ja »Jugoplastikc« iz Splita go­
stovala je prošle subote u Drni­
šu. Na ljetnoj pozornici kina 
»Zora« izveden jc bogat i raz­
novrstan program narodnih 
pjesama i igara iz Makedonije, 
Srbije, Slavonije i Dalmacije.

Gostovanje, koje jc organizi­
rao Tvornički komitet Saveza 
omladine »Dalmacija - plastike« 
u Drnišu, naišlo jc na topao 
prijem brojnih gledalaca, (c)

»TRANSREMONT« IZABRAO 
NOVI RADNIČKI SAVJET

Poslije dugih priprema, u dr­
niškoj su općini počeli izbori za 
nove organe upravljanja u rad­
nim organizacijama. Prošle su 
subote održani prvi izbori za 
novi radnički savjet u Komu­
nalnom autotransportnom  po­
duzeću »Transremont« u Drni­
šu.

Na kandidacionoj se listi na­
lazilo 18 kandidata s dvogodiš­
njim i 17 kandidata s jednogo­
dišnjim mandatnim periodom, 
a u radnički jc  savjet izabrano 
ukupno 25 članova: 12 na jednu 
godinu, a 13 na puno izborno 
razdoblje, (c)

To će vas 
zanimati

TO ĆE VAS ZANIMATI 
SREDSTVA INFORMIRANJA 
U SVIJETU

Na sv ijetu  danas svakodnev­
no izlazi 300 m ilijuna p rim je­
raka novina, ljud i slušaju  400 
m ilijuna rad ioapara ta  i sjeda­
ju  p red  ekrane 130 m ilijuna 
televizora. U 80 zem alja svije­
ta poslu je 155 in form ativnih  i 
novinskih agencija.

U natoč tom e oko 70 posto  
stanovništva zem aljske kugle 
koje živi u Africi, Aziji i Latin­
skoj Americi, nem a dovoljno 
m ogućnosti da bude inform i­
rano. Od ukupne količine dnev­
nika na svijetu  u Evropi izlazi 
38 posto, u  S jevernoj Americi 
23 posto, a u Africi, Latinskoj 
Americi i Aziji ukupno  sam o 
25 posto. U Velikoj B ritan iji 
dolazi 1 p rim je rak  novina na 2 
stanovnika, a u Africi i Ind iji 1 
p rim je rak  novina čak na  100 
stanovnika.

OD POŠTANSKIH GOLUBO­
VA DO SATELITA
Za kom uniciran je na velikim 

udaljenostim a upo treb ljava ju  
se već i um je tn i zem ljini sate­
liti. Svoj značaj, m eđutim , ni­
su izgubili n iti poštansk i golu­
bovi. Tako na p rim je r agencija 
R euter šalje važne vijesti i po­
sredstvom  am eričkog satelita 
Telstar, u svrhu brzog preno­
šen ja snim ka i negativa upo­
trebljava, m eđutim , i nadalje 
golubove. N aročito  u vrijem e 
gustog cestovnog saobraćaja 
golubovi su brži od autom obi­
la.

STANJE LJUDSKOG
ZDRAVLJA
Svjetska zdravstvena organi­

zacija objavila je  nedavno in­
form acije o raširenosti raznih 
bolesti na zemlji. Iako se ovi 
podaci odnose najviše na 35 
pošlo ukupnog stanovništva, 
ipak om ogućuju stanovite zak­
ljučke.

U privredno razvijenim  zem­
ljam a ljudi najčešće um iru  od 
srčan ih  oboljenja (33 posto  od' 
svih sm rtn ih  slučajeva); sm rt­
ni slučajevi kao posljedica tu ­
m ora (14—22 posto), bolesti 
krvotoka (П — 16 posto), te ra ­
n javanja i nesre tn i slučajevi 
(4—7 posto). U zem ljam a u 
lazvoju  na prvom  m jestu  su 
bolesti želuca i organa za t'are- 
nje, upala pluća, gripa. Zahva­
lju jući velikim  upjesim a mo­
derne m edicine sm anjio se 
broj oboljen ja od onih bolesti 
koje su nekada najviše harale, 
kao što su paraliza i tuberku ­
loza.



Godišnja skupština Pododbora Matice Hrvatske

Godina značajnih uspjeha
Prošlih dana održana je u 

prostorijama Društvenog doma 
godišnja skupština Pododbora 
Matice hrvatske Šibenik. Godi­
šnjoj skupštini te značajne ši­
benske kulturne ustanove pri­
sustvovao je zadovoljavajući 
broj članova. Izvještaj o radu 
Pododbora Matice hrvatske u Ši­
beniku u periodu od prošlog 
godišnjeg sastanka podnio je 
Ante Šupuk, predsjednik Pod­
odbora i  direktor Pedagoške a- 
kademije u Šibeniku.

Ako bi se htjelo ukratko rezi­
mirati rad šibenskog Pododbo­
ra Matice hrvatske, onda bi se 
moglo konstatirati: pored iz­
vjesnih teškoća, u prvom redu 
nedostatka financijskih sred­
stava, ovaj je Pododbor u pro­
tekloj godini ipak zabilježio ne­
koliko značajnih rezultata, u 
prvom redu na planu izdavačke 
djelatnosti i predavanja. Kada 
je riječ o predavanjima koja 
nose etiketu Pododbora Matice 
hrvatske u Šibeniku, onda je 
prijeko izraziti zahvalnost Ra­
dničkom sveučilištu. Ta je in­
stitucija, naime, omogućila do­
brim dijelom da se i održi po­
velik broj predavanja, ustupa­
jući predavačke termine na svo­
joj, već popularnoj javnoj tribi­
ni »Srijedom u 7«.

Tako je, na primjer, profesor 
Živko Bjelanović održao pre­
davanje o Njegošu, u povodu 
godišnjice velikog jugoslaven­
skog pjesnika. Prof. Tomislav 
Erak održao je predavanje o ši­
benskim procesima, odnosno o 
radničkom pokretu u Šibeniku. 
Uzgred rečeno, to je tema kojoj 
se posvetio prof. Erak i naučno 
je obradio, te če uskoro izići 
kao posebna edicija Pododbora 
Matice hrvatske u Šibeniku. Za­
nimljivo predavanje održao je i 
prof. Frane Dujmović. On je  go­
vorio na temu »Pomorstvo Ši­
benika u srednjem vijeku«, dok 
je prof. Ivo Tošić govorio »O 
psihologiji roditeljske ljubavi«. 
Nadalje, u povodu godišnjice 
rođenja velikog književnika i 
borca Augusta Cesarca, govorio 
je o njegovom životu i djelu 
prof. Ivan Brešan. Zapaženo je 
također vrlo uspjelo veče po­
svećeno Branislavu Nušiću u 
povodu stote godišnjice njego­
va rođenja. To veče pripremio 
je prof. Ivo Livaković. Pored 
njegova izlaganja, članovi šiben­
skog Narodnog kazališta izvodi­
li su fragmente iz Nušićevih 
djela. Ovdje svakako treba za­
bilježiti i književno veče mladih

pjesnika Slobodana Grubača, 
Olgice Marič i Ivana Vhdoviča. 
Posljednji nasliip na predavač- 
koj kalcdri Pododbora Matice 
hrvatske u Šibeniku imao je 
Miroslav Vaupotič, književnik 
iz Zagreba, koji je vrlo sliućno 
govorio o suvremenoj hrvatskoj 
književnosti.

Druga važna aktivnost Pod­
odbora Matice hrvatske u Šibe­
niku odvijala se preko izdavač­
ke djelatnosti. Istina, ta izda­
vačka aktivnost bila je skrom­
na, ali to treba tumačiti u pr­
vom redu pomanjkanjem finan­
cijskih sredstava. Naime, ove 
godine izišle su dvije edicije, i 
to »Lirske varijacije«, omanja 
zbirka pjesama S. Grubača, O. 
Marič i I. Vidoviča, te pripovi­
jetka Sime Matavulja »Konte Ile 
Deseti i Ilija Vulinov«. Kako 
vidimo nije objelodanjeno mno­
go publikacija, ali će ih u budu­
će zacijelo biti više. Tako se već 
sada nalazi u štampi zbirka Jor­
dana Jeliča, a tiskat će se i rad 
prof. Tomislava Eraka »O šiben­
skim procesima«.

Na skupštini - Pododbora Ma­
tice hrvatske čula sc i veoma 
zanimljiva diskusija. Pored o- 
stalog bilo je govora i o još 
intenzivnijoj suradnji sa Pod­

odborom Matice hrvatske u Za­
dru, u prvom redu na području 
izdavačke djelatnosti. Istaknuta 
je također potreba da šibenski 
Pododbor Matice hrvatske pro­
širi svoj djelokrug rada i na 
mjesta u šibenskoj komuni, jer 
jer tamo predavačka aktivnost 
prilično mala, a potrebe upravo 
za takvim vidom kulturno - pro­
svjetnog djelovanja veoma veli­
ke. Razgovaralo se, također, i o 
potrebi iznalaženja najboljeg 
i'Ješcnja za otvaranje jedne 
knjižare Pododbora Matice hr­
vatske. Odlučeno je da sc o to­
me već uskoro povede ozbilj­
nog računa. Pored ostalog, drži 
se da bi, možda, u okviiu te 
knjižare trebao djelovati i anti­
kvarijat.

Na kraju, skupština je izabra­
la i novo rukovodstvo Pododbo­
ra Matice hrvatske. U novi od­
bor ušli su: Ivan Brešan, Ikiča 
Bego, Mile Jankovič, Silvestar 
Skadar, Vesna Mrša, Branko 
Belamarić i Ante Su|5uk. U nad­
zorni odbor izabrani su Božo 
Dulibić, Živko Gojanović i Zora 
Karminski. Vjerujemo da će 
Pododbor hrvatske i u buduće 
požnjeti isto kao i do sada za­
pažene i hvale vi'ijedne uspje­
he. (ir)

Pedagoški prilozi
Pojava najnovijih, trećih po redu, »Pedagoških priloga« 

ukazuje na tendenciju jedne kontinuirane djelatnosti koju 
je, između ostalih, stavio sebi u zadatak kolektiv šibenske 
Pedagoške akademije. Nastojanje da oni posluže u prvom 
redu kao konkretna pomoć nastavnicima osnovnih škola i 
ovoga puta je evidentno, iako se ne sm ije mimoići činjenica 
da oni s  druge strane služe i kao otvaranje mogućnosti na­
stavnicima, vanjskim saradnicima i studentima za bavljenje 
jednim oblikom stručne aktivnosti, koja će pridonijeti i nji­
hovom vlastitom  izdizanju.

Napis prof. Ruže Nicmčević 
»Dom, dječji, vrtić, škola i knji­
ževnost« namijenjen je, kako se 
i iz naslova vidi, roditeljima, 
odgojiteljima i nastavnicima. 
Dok je njen napis u prošlom 
broju bio prikaz književnih ob­
lika s kojima dijete dolazi u do­
dir, u ovom napisu ona iznosi 
na koji se sve način dijete su­
sreće sa književnosti i kako sve 
ona može i treba da djeluje u 
odgajanju smisla za lijepo. Sva­
kako vrlo značajan prilog, ko­
jeg oni kojima je namijenjen

4 Jahača Apokalipse
Američki film. Režija: Vin­
cente Mlnelll

Nova filmska adaptacija ro­
mana Blasca Ibaneza, u kojoj 
je radnja prebačena u vrtlog 
II svjetskog rata. Strahote 
ratne kataklizme reflektiraju 
se na jednu argentinsku obi­
telj čije članove, povezane pa­
trijarhalnim odnosima, raz­
dvaja različiti stav prema na­
cizmu. Pretežni dio radnje do­
gađa se u Parizu i rat je ugla­
vnom prikazan onako kako ga 
je doživljavao prosječan Ame­
rikanac, a taj doživljaj bi se 
teško mogao poistovjetiti s o- 
nim sredine koja je prikaza­
na. Otuda odsustvo prave dra­
matičnosti u momentima kad 
je ona bila neophodno, a pri- 
s ^ tv o  izvjesnih sentimental­
nih ugođaja kad im nikako ni­
je bilo mjesta. Tome se, me­
đutim, nećemo mnogo čuditi 
ako su nam poznate Minelli- 
jeve sklonosti, kojima odgo- 
varMu filmovi sasvim drukči­
jeg karaktera nego li je ovaj. 
On film zna lijepo napraviti, 
ali mu nedostaje snaga veli­
kog stvaraoca koja bi jednom 
ovakvom filmu dala potrebnu 
oštrinu i ostvarila adekvatni 
doživljaj.

Vašar u Teksasu
Američki film. Režija; Jose 
Ferer

Tipični američki musical 
koji osvaja svojom lakoćom, 
bezbrižnošću, bespretencioz- 
nim humorom, živahnošću, bli­
stavim dekorom i simpatič­
nim glumcima. Tu su i mu­
zičke numere tandema Rogers 
i Hamerstein II, koji se osobi­
to proslavio s »Oklahomom«,

a čije melodije su i u ovom 
filmu sasvim prijatne. Život 
farmera, američkog »seljaka«, 
bez obzira na to da li je i 
koliko idealiziran, vjerovatno 
treba da u vanjskoj upotrebi 
filma proizvede određeni efe- 
kat. Ali, ne opterećujući se 
takvim »tendencioznim« -mis­
lima najbolje je prepustiti se 
šarenilu i spektakularnosti ču­
venog teksaškog sajma, koji 
je vjerovatno prikazan u ori­
ginalu i koji u koloriranom 
cinemaseopu pruža oku zaista 
ugodan doživljaj. Ljubitelji 
Pat Boona će možda biti ra­
zočarani što on malo pjeva, 
jer je njegov glas ipak zanim­
ljiviji od njegove glume. Ali u 
vremenu u kojem pjevači po­
staju glumci, a glumci pjeva­
či nije se tome čuditi.

Noćas će umrijeti 
grad
Poljski film. Režija: Jan 
Rybkowskl

Rijetko potresan prikaz a- 
gonije jednog njemačkog gra­
da, Dresdena, koji u samoj 
jednoj noći doživljava total­
no uništenje. Bjesomučno or­
gijanje razarajućih sila sa­
stavlja u općem kaosu ljude 
svih kategorija, kojih strah 
momentalno lišava međiisob- 
nih antagonizama i oblikuje 
ih u jednu amorfnu, suludu i 
užasnutu masu koji se slije­
va prema spasilačkoj rijeci. 
Vizija Danteovog »Pakla« ne­
umoljivo se nameće. Pojedine 
scene su upravo fantastične 
i gledalac se čudi kako su 
uopće mogle biti snimljene. 
Bio bi to zaista rijetko sna­
žan i uzbudljiv film da se 
autori nisu na momente upu­
štali u suvišne i nepotrebne 
disgresije, koje su narušavale 
homogenost radnje i donekle 
slabile opći dojam. To. među­
tim, no znači da i ovaj f'lni 
ne potvrđuje veliku vrijednost 
poljskih cineasta.

— b —

treba da bezuslovno koriste. 
Vrijedan pažnje je i prilog prof. 
Milana Vidasa »Uloga i.spitiva- 
nja i ocjenjivanja u podizanju 
kvaliteta nastavnog rada s po­
sebnim osvrtom na značaj o-, 
bjektivnih metoda provjeravanja 
znanja« .

Važnost sistematskog provo­
đenja govornih vježbi na svim 
stupnjevima obrazovanja u svr­
hu postizavanja lijepog, tečnog, 
jasnog i pravilnog usmenog iz­
ražavanja ističe u gvom prilogu 
Olga šupuk, zatim navodi kroz 
kakve se sve oblike one mogu 
provoditi i na kraju iznosi prak­
tično predavanje u II razredu 
osnovne škole. Nastavnicima 
koji predaju fizički odgoj, a na­
ročito onima kojima to nije 
struka, sigurno će dobro doći 
prilog studenata Romana Мс- 
štrovića i Fedora MaruSića 
»Primjer organizacije sata li/i- 
čkog odgoja na vodi za učenike 
sedmih razreda osnovne škole«. 
U svom prilogu »Poezija Dobri- 
še Cesarića u' čitankama za os­
novne škole« profesor. Gimnazi­
je Vesna Mrša dala je konkret­
na uputstva za analizu Cesari- 
ćevih pjesama, dok u »Pjesnici-, 
ma revolucije« student Ivo Vi­
dovič iznosi primjere poezije 
Gorana Kovačiča, Nazora,, Ku- 
lenovića i ćopića i daje im svo­
je tumačenje.

Napis upravitelja osnovne ško­
le u Murteru Miljenka Mitrova 
»Prilog intenziviranju pismenog 
izraza učenika osnovne škole« i- 
lustriran je konkretnim primje­
rima koji služe razvijanju tzv. 
doživljajne pismenosti i on će 
sigurno dobro doći nastavnici­
ma materinskog" jezika. Kao pri­
loge teoriji i praksi nalazimo 
vrlo koncizno' obrađene napise 
prof. Nevenke Matkovič »Opće 
relacije za izračunavanje oplo­
šja, volumena i radijusa svih 
kugla pravilnih poliedara« i 
prof. Milivoja Petkoviča »Pri­
log provjeravanju i praćenju 
nekih obrazovnih elemenata u 
spoi tskim igrama«.

I na kraju vrlo koristan napis 
prof. Ante Šupuka »Fonetske o- 
sobine šibenskoga go\ora« koji 
će nastavnicima hrvatskosrpsko- 
ga jezika izvrsno doći, a koje­
mu je svrha, da se poslužimo 
riječima autora, »da nastavnici 
hrvatskosipskoga jezika u Šibe­
niku imaju prikaz, fonetskih o- 
sobina šibenskog govora, i to o- 
nih osnovnih koje šibenskom 
govoru daju određenu boju i 
pečat. Medu tim osobinama na­
stavnik će vrlo često naći obraz­
loženje za mnoge jezične i pra­
vopisne pogreške svojih učeni­
ka, te će mu i stručno pozna­
vanje lokalnog govora omogući­
ti stvarnije planiranje jezične i 
p'.avopisne građe, naučnije pri- 
laženje programu i njegovu me­
todskom ostvarivanju«.

Od ponoći prema ju tru  na otvorenom mo­
ru daleko ispod Kornata čule su se snažne 
eksplozije, a vidjeli su se i veliki plameni 
bljeskovi. Pretpostavka da su stradali naši bro­
dovi koji su se iz Kornata evakuirali prema 
Visu obistinila se dva dana kasnije, kad je 
stigao izvještaj sa Visa da brodovi nisu stigli 
na odredište.

U zasjedi, koju su Nijemci postavili na 
otvorenom moru ispod Kornata, stradali su 
svi brodovi koji su prethodne noći krenuli iz 
Kornata, a ljudstvo je bilo zarobljeno.
I. lipnja: '

Motorni čamac s ljudstvom Lučke Kapeta­
nije Šibenik, koji se bio sklonio na otočiću 
Blilvenici, uhvatio je u toku dana vezu sa Žir- 
jem i doznao je da je na otoku situacija pot­
puno mirna i da sc tamo nalazi nekoliko pre- 
vpznih brodova i dosta prolaznika. Pred večer 
se jc laj isti motorni čamac o,prozno pribli­
žio prednjim kornatskim otocima (Kurbi i 
Smokvici), gdje su bila opažena dva manja 
broda III POS-a, koja su prošle noći bila anga­
žirana na kanalu Žirje — Kamena, a koja nisu 
zn;da za situaciju u Kornatima. Zatim je Luč­
ka kapetanija oprezno ispitala situaciju u Kor­
natima, pa je ustanovila da je neprijatelj u to­
ku dana napustio K p r n a t^ pošto je izvršio ra­
ciju samo na otoku (^tm f^dok na don je otoke 
nije dolazio. Na ovom području ostalo je ne­
taknuto oko 5 vagona pohranjenog raznog ma­
terijala.

— U vezi poslane depeše od Štaba III 
POS-a Komandi mornarice za pomoć, oko 8 
sati uplovio je ispod Grebena na Dugom otoku 
М-В »Kornat«. Pošto je iz Visa isplovio relativ­
no kasno, on u toku prošle noći nije primijetio 
tragova borbe na moru i nije naišao na nepri­
jateljske pomorske jedinice »Kornat« je sa Vi­
sa vezao traženu pomoć i zadržao se cijeli dan 
ispod Grebena. Dan je prošao relativno mirno, 
jer su Nijemci odustali od daljne borbe na 
Dugom otoku iako^ su se na njemu još neko 
vrijeme zadržali. М-В »Kornat« је u toku noći 
isplovio natrag za Vis.

— Oko 21 sat III POS-a upućuje sa Dugog 
otoka u Kornate dva naoružana broda P. C. 21 
i P. ć. 24 da ispitaju tamošnju situaciju. Oni 
su sc u toku noći povratili s izvještajem da u 
Kornatima nisu primijetili znakove neprija- 
telja.

— Iste večeri na otoku Žirju se formirao 
konvoj naših brodova koji su sačinjavali: M-J 
»Mali Ante« sa teretom neiškrcane hrane i o- 
djeće i sa 30 civila, te 2 engleska vojna lica, 
koja su išla za III POS, M-J »Sv. Juraj« sa 20 
civila, te »Stela« i još jedan brod sa 15 boraca 
i 40 civilnih lica. Kad jc pao mrak, konvoj jc 
krenuo direktno za Vis. Oko 23 sata na moru, 
u pravcu Visa, ćula se topovska paljba, a po­
lom se jc primijetio nekoliko jakih požara. Na 
otočić Blilvenicu su doplivali ostaci razbijenih 
naših brodova, partizanske kape, benzinske ba­
čve . . . što je bio dokaz teške sudbine koja je 
zadesila naše brodove na putu za Vis. Njih 
su potopili neprijateljski borbeni čamci, pošto 
su prethodno ljudstvo zarobili i odveli sobom 
prema Splitu.

■ — Borci Prominskog odreda oborili su kod 
Širitovaca tri električna stupa, uslijed, čega su 
Drniš i njegova okolica ostali u tami.

— Vod za vezu Grupe Sjeverodalmatinskih 
odreda skinuo je duž ceste Vodice — Pirovac 
30 km telefonske linije, koja je zatim upotreb- 
Ijena za uspostavljanje naše telefonske linije 
od Komande mjesta Vodice u Banjevcima do 
relejne stanice na. obali kođ Kamene.

— Na sektoru Žirja formirana je vozarska 
četa III POS-a radi stalnog prebacivanja mate­
rijala kanalom br. 2 (Žirje — Kamena). Ko­
mandir jc bio Roman Dinko, a komesar Duho- 
vić ’ćiril.

— Drugi bataljon Kninskog odreda napao 
je četnike u Ljupču, odakle su oni u panici 
pobjegli u Knin.
2. lipnja:

М-В »Kornat«, koji je prethodne večeri is­
plovio ispod Dugog otoka prema Visu, kad je 
oko 1,45 sati stigao na oko 15 milja ispod 
svjetionika Blitvenice, našao sc okružen fiepoz- 
nalim plovnim jedinicama. Vjerujući da se ra­
di o savezničkim brodovima kapetan »Korna­
ta« jc dozvolio da mu se oni približe, a" jedan 
jc brod čak pristajao uz n a š ..

Kad je naša posadu prepoznala'njem ačke 
oznake na oficiru koji je već prekoračio ogra­
du palube našeg broda, pala je komanda ,»za 
borbu. Nijemci su se prvi snašli i otvorili va­
tru  iz brojnih automatskih oružja. Naši su od­
govorili istom mjerom. »Kornat« je u punoj 
vožnji nastojao da se udalji od nadmoćnijeg 
protivnika, ali mu to nije uspjelo. Naime, ne­
prijateljski brzi borbeni čamci lakše su mane­
vrirali, pa su lako slalno držali u obruču naš 
brod. Na »Kornata« ic ostao u zarobljeništvu 
onaj njemački oficir što ga je m ornar Vuko­
vič oborio na palubu kutijom od mitraljeske 
municije.

Prvi neprijateljski rafali imali su efekta. 
Desetak naših m ornara je lakše ili teže ranje-
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no. Iako spor i drvenjak, naš brod imao je tu 
prednost što je bio naoružan snažnim topom i 
teškim protuavionskim mitraljezima od kojih 
je bilo i nekoliko sa četiri cijevi. Zahvaljujući 
tome naš brod je u neprekidnoj borbi d i^ o  
na dovoljnu udaljenost svoje protivniku. »Kor­
nat« je najvećom brzinom plovio prema Visu. 
Oko 3,10 sati na bojnom poprištu je i četvrti 
neprijateljski brod, pa je paljba potrajala još 
oko pola sata, a zatim su se neprijateljski bro­
dovi, bojeći se blizine Visa, udaljili u pravcu 
Splita. Oko 7 sati »Kornat« je uplovio u višku 
luku. Svi su izgledi da je u toj borbi stradao 
jedan neprijateljski borbeni čamac, jer su naŠi 
preko radija čuli njegovo dozivanje u pomoć.'

— Lučka kapetanija Šibenik povratila se 
na Kornate. Iste vereči Štab III POS-a upiićuje- 
s Dugog otoka u Kornate patrolu naoružanih 
brodova da ponovo ispitaju situaciju. Među­
tim, patrola nije dublje zalazila u Koniate, 
niti je uspostavila vezu ša šibenskom kapetani­
jom, pa se vratila na Dugi otok bez izvještaja 
o situaciji.

—  U Bukovici je formirana Grupa buko­
vičkih bataljona u čiji su sastav ušli: komple­
tan Sjeverodalmatinski odred i 1. bataljon 
Kninskog odreda. Novoformirana grupa odmah 
je raspoređena: 1. bataljon u Dobropoljce, 2. u 
Gošić, 3. u Brgud, dok se 4. bataljon (bivši 
Kninski) još nalazio oko Turovca i Vrbice u 
Lici.

— U toku noći krenula je karavana š ma-" 
terijalom za Bukovicu i to kanalom Ra^ši- 
novci — Korita, a ne preko Kolarne — Kož- 
lovca jer su te večeri Njemci stigli u Pristeg. 
Karavanu je pratio 4. bataljon V brigade, dok 
je njezin 3. bataljon bio na osiguranju u prav­
cu Mostina. Pošto je neprijatelj primijećen u 
Koritima, to je 1. batal/on V brigade dobio 
zadatak da ga odatle istjera. Iak,o je l.bataljon 
izvršio zadatak, ipak put nije bio s lo b o d i, jer 
su ga Nijemci minirali. Uslijed toga karavana 
je bila primorana da se vrati u Radašinpvce.

— Od eksplozije mine, koju je ria cesti kod 
Mostina postavio 3. bataljon V brigade, odletio 
je u zrak jedan neprijateljski tec i.

V brigada ostaje do 6. lipnja u primorju 
radi osiguranja kanala i prihvata materijala.

— U toku noći bile su na vezi ispod Vrga- 
de gajete na vesla, koje su čekale na ugovore­
ni signal s Modrava. Pošto je kopnu nije bilo 
nikoga, gajete s materijalom morale su se po­
vratiti u Kornate.
3. lipnja:

Štab III POS-a nalazi se na Grebenu ispod 
Dugog otoka, ali vezu s Lučkom kapetanijom 
u Kornatima još nije uspostavio. Budući da je 
u Štab stigao novi izvještaj flotile da u Kor­
natima nema neprijatelja, to je naređeno bro­
du »Utvi« da otplovi do Lavse i izvidi situa­
ciju.

—■- U toku noći ponovo je pokušemo preba­
civanje materijala gajetama preko Vrgade na 
kanal Modrava, ali opet bez uspjeha.

— Iz sela Razora kod Šibenika otišlo je u 
NOV 11, a iz Biliča 80 dobrovoljaca.

— U Vrbniku kod Knina, četnici svirepo 
progone aktiviste NOP-a i ostale rodoljube. U 
toku dana oni su ubili Jaramaz Jovana, Jara- 
maz Milana, Uujaković Draginju, Ožegović 
Maksima i Bukorović Milku.
4. lipnja:

»Utva« se vratila iz K anata pod Greben i 
donijela izvješaj od komesara Kapetanije dru­
ga Zete o razvoju situacije u Kornatima i na 
Žirju.

Uslijed situacije na moru od 1. lipnja, na 
području Žirja prekinuta je veza s kopnom.-- 
Štab III POS-a naredio je Relejnoj stanici br.
2 na Žirju da ponovo uspostavi vezu.

— Zbog nejasne situacije na moru i to na 
području III sektora, gdje su posljednjih dana 
bili aktivni njemački borbeni čamci, kao i us­
lijed namjeravne akcije savezničkih ratnih 
jedinica. Komanda mornarice izdala je zabra­
nu kretanja po moru na ovom sektoru od 4. 
do 7. lipnja;'
5. lipnja;

Komandant i кмпеваг III POS-a obišli su 
Kornate i tom prilikom su utvrdili štetu kojif 
su Nijemci počinili na otoku Opatu. U Krav  ̂
ljačici Nijemci su zapalili dvije gajete, u uvali 
Male Vrulje jednu kuću, u Velikim Vruljama 
17 kuća i razbili 8 gajeta. Zgrada radionice, 
materijal i navozi ostali su netaknuti.

— Politički komesar Relejne stanice br. 2 
drug Finka javio je da je veza između Žirja i 
Kamene ponovo uspostavljena.

— Ustaše iz Lišana upali su u Ostrovicu 
gdje su ubili rodoljube Mačak Prokopa i Ma­
čak Boju.

— Četnici iz Zablaća nenadano su upali u 
stan prote Milana Macure u Šibeniku i tom 
prilikom su uhapsili njega i sina mu Momu, 
koje su odveli sobom u Zablaće. Tamo je Mo­
mo zvjerski mučen i ubijen, dok je prota za­
držan u zatvoru.
6. lipnja: :

(Nastavit će se) . « .
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Aktuelan problem šibenske privrede

stručni kadrovi
KINEiUATOGRAFI

TESLA«: prem ijera japanskog 
filma — GOLI OTOK — (do 
12. V p
Prem ijera američkog filma — 
TOPOVI SA NAVAROMA — 
(13—14. VI)
Prem ijera njemačkog filma — 
DEZERTER — (15—17. VI)

20. APRILA«: prem ijera am eri­
čkog filma — TOPOVI SA 
NAVAROMA — (do 14. VI) 
Prem ijera sovjetskog filma — 
ALJOSKINA LJUBAV — (15.

I do  16. VI)
-Prem ijera francuskog filma — 
‘ UUPKA LAŽLJIVICA — 17. 
do 21. VI)

DEŽURNE LJEKARNE
1)0 12. VI — I narodna — Ulica 

Božidara Petranovića.
Od 13—19. VI — II narodna — 

Ulica bratstva i jedinstva.

Ш 1 Ш  ORED
ROĐENI

Joško, Ljube i Darinke Relja; 
Sivko, M arka i Božice Kalik; 
Stipan, Blagodara i Ovite Per- 
^ v ; Ilija, Ivana i Marije Brko- 
nć; Milica, Nikole i Božice Bu- 
limir; Miro, Mate i Boje Kla- 
•ić; Goran, Radoslava i Milke 
i/ulinović - Zlatan; Vinko, For- 
lunata i Kose Mihič; Duška, 
(^ojina i Danice Barič; Damir, 
Mladenka i Zorke Skočič; Dri- 
.na, Mirka i Zorke Dobrič; Di- 
iana, Vojtjeha i Karmele Boži- 
коу^ Ivanka, Krste i Milice Om- 
rčeri 'i Božidar, Nikole i Zdrav­
ice Celič.
;L, VJENČANI
! Baošič Velibor, student elek- 
troteh. — Antunac Vinka, služb.; 
šebrek. Gabrijel, vojni služb. — 
llurkovič Senka, učiteljica; ' Ма- 
finov Boris, slubž. — Vrčič An- 
|ca, služb, i Mišurac Cvitko, viši 
ekonomista — Grujič Dušanka, 
služb.

UMRLI
, Kovačevič Petar pok. Krste, 
star 80 god.; Aras Ana rođ. Sre- 
poja, stara 83 god.; Paič Darin­
ka rođ. Pulič, stara 52 god.; Ju- 
paga Miho pok. Mate, star 73 
'od. i Vukšič Nikola pok. Ante, 
tar 32 god.

Nagli n ap red ak  šibenske p ri­
v rede donio je  i jed an  p ro­
blem , ko ji ni do danas n ije  r i­
ješen. R iječ je  o kvalificiranoj 
s tru k tu r i zaposlenih. V idljivo 
je , naim e, da u  p riv red i na rad ­
nim  m jestim a  i ko ja  traže  od­
ređ en u  kvalifikaciju , rad e  oso­
be ko je je  nem aju . Previše je  
polukvalificiran ih  radn ika , a 
uslovi p ro ivodn je  traže sasvim  
o b ra tn u  sliku. S toga se p o sta­
v lja  p itan je : što  u ra d iti da se 
sad ašn ja  n im alo  povoljna situ ­
ac ija  u n ap rijed i?

Iako  se ne može kazati da se
0 tom e n ije  vodilo računa, 
ipak  je  na m jestu  konsta tacija , 
da dobar b ro j p riv redn ih  orga­
nizacija  ne pok lan ja  dovoljno 
pažn je izm jeni sadašn jeg  
»snim ka« svojih  kadrova. Da 
je  tako  svjedoči i podatak  da 
sam o nekoliko radn ih  organi­
zacija, kao na p r im je r  »Boris 
Kidrič« i T vornica elek troda
1 fero legura, im a ju  dobro  or-

PRIREDBE OVOG LJETA NA
OTVORENOM
U toku ljetnih mjeseci šiben­

sko Turističko društvo organi­
zirat će više priredaba na koji­
ma če nastupiti članovi kultur­
no - umjetničkih institucija i 
društava iz unutrašnjosti zem­
lje. Ono je odlučilo da sve pri­
redbe održi na plivačkom baze­
nu u Crnici, koje odjednom mo­
že prim iti do 1,200 osoba. Na 
prvom nastupu gostovat če kon­
certna grupa »Los Amigos«, ko­
ju  sačinjavaju Ivan de Paula iz 
Brazilije, te Niko Ventura i Ni­
ki Davis iz Italije.

ISPRAVAK
j U prošlom broju  našeg lista u 
reportaži o m aturantim a Gim- 
inazije Šibenik pod naslovom 
j»Generacija najboljih« omaškom 
je ispušteno nekoliko imena u 
pekim rečenicama zbog čega 
je  iskrivljen i smisao. Та- 
Jco u jednom dijelu um je­
sto rečenice ». . . ■ a .Na­
bija Stošič iz francuskog jezi­
ka . . .« treba da stoji: »Ćače 
Slobodan, Skračič Vedrana, Sti- 
pišič Radojka i Stošič Nasja u- 
čestvovali su na renubličkom 
takmičenju iz francuskog jezi­
ka za 1964. godinu u organizaci­
ji Društva Jugoslavija — Fran­
cuska i postigli, prem a još ne­
potvrđenim podacima, najbolje 
Irezultate«.

N o v e  k n jig e

Roman „Morski psi 
m ale rlbe“1

Roman njemačkog spisatelja 
Dtta VVofganga »Morski psi i 
niale ribe« objavljen je prije se- 
|dam godina i ubrzo jc postao 
jbeststeller. Doživio je mnoštvo 
izdanja i bio preveden na dese­
tak stranih jezika. Razlog nje­
gova uspjeha, manje je literarne 
S više psihološke naravi — leži 
žapravo u novini tematike, jer 
to je jedini njemački roman o 
ratnoj mornarici, zapravo jedi­
ni roman u svjetskoj književno­
sti s tematikom o podmornič­
kom ratu.

Izvrstan pripovjedač (rođen 
1923) Olt u »Morskim psima i 
malim ribama« rafiniranom 
brutalnošču iznosi život u jed­
noj podmornjci od dana kad je 
početkom rata  u nju  stupila 
grupa omladinaca, zapravo sta­
rijih maloljetnika, pa sve do 
njene propasti. Događaji koji se 
zbivaju na podmornici u stvari 
su zbir strahota, zbir pojedino­
sti o poživinčenju i gubljenju 
čovjeka koje pisac iznosi atrak­
tivno, a opet mirno i kao neza-

ganizirane kadrovske službe 
u n u ta r  poduzeća, dok neka 
druga, ne tako  b ro jčano  m ale­
na poduzeća, rješavaju  svoja 
kadrovska p ita n ja  više m anje 
bez dovoljno stud ioznosti i bez 
sag ledavan ja  ne sam o sada­
šnjih , već i perspek tivn ih  po­
treba. Pored toga, u  nekim  
radn im  organizacijam a, na 
m jestim a kadrovika zaposlene 
su  osobe koje nem aju  p o treb ­
nu  s tru čn u  sprem u. To do­
voljno govori, da ni uprava 
po jed in ih  poduzeća, pa i n ji­
hovi organi sam ouprav ljan ja , 
ne vode o tom e dovoljno raču ­
na. Takvi p ro p u sti jesu  u stva­
ri greške čije če se posljedice 
o sje titi u  budućnosti, ko ja će 
od zaposlenih traž iti više s tru ­
čnosti.

P rivredne organizacije za to 
u istinu  snose dobar dio kriv­
nje. Je r. u  Š ibeniku već m no­
go godina veom a usp ješno  dje­
lu je  R adničko sveučilište, in­
s titu c ija  za obrazovanja i ško­
lovanje odraslih , već zaposle­
nih  osoba. M eđutim , još n ikad 
kadrovska služba bilo koje ra ­
dne organizacije, izučivši svoje 
kadrovske problem e, n ije  iza­
šla p red  R adničko sveučilište 
s punim  prijed logom  obrazo­
vanja proizvođača. Ta čin jeni­
ca zabrin java. Jer, ne rad i se 
sam o o tom e da sadašn je  za­
poslene osobe treb a ju  steći 
još više stručnog  znanja, već i 
idejno-političkog i ekonom ­
skog, što  je  svakom  zaposle­
nom  p rijek o  p o trebno  želi li 
da u is tin u  bude ne sam o p ro ­

izvođač, već i uprav ljač. U po­
gledu obrazovanja kadrova tre ­
balo bi da m nogo više nego do 
sada budu  angažirane i društ- 
veno-političke organizacije u 
radnim  kolektivim a, u prvom  
redu  sindikalne.

N ešto treba  u rad iti, i to  što 
prije , je r  svako zakašnjavanje 
ostav lja  negativne posljedice. 
Neki znaci govore da če se već 
uskoro  i na tom  p od ručju  os­
je titi »val svježine«. Naime, 
kako sm o obaviješteni, p ri 
Radničkom  sveučilištu  upravo 
se. osniva služba tvorničkog 
obrazovanja ko ja  će, kako je 
predviđeno, već uskoro  stup iti 
u vezu, neposrednu  sa svim 
radnim  organizacijam a, sagle­
dati sadašn ju  kadrovsku s tru k ­
tu ru  i izraditi dugoročne p la­
nove dopunskog obrazovanja. 
Taj plan bio  b i adekvatan 
stvarnim  i perspektivn im  po­
trebam a pojed ine radne  orga­
nizacije.

N am jera šibenskog R adni­
čkog sveučilišta očigledno je 
na m jestu  i p rijeko  po trebna. 
Ide ja  je, što  se reče, ak tualna  
i svrsishodna. Sam o b it  če po­
trebno  da ta  in ic ija tiva naiđe 
na odgovarajući in teres u svim 
radnim  organizacijam a, koje 
če uostalom  od n je i im ati is- 
ključiroi korist. Eventualni iz­
daci ne sm iju i ne m ogu b iti 
p rep reka  je r  če  upravo  rad  i 
organizacija rad a  kolektiva — 
poboljšati na ta j način — sva 
uložena sredstva  i te  kako  Obil­
no v ratiti. (В )

SA TRŽNICE I RIBAR­
NICE
Na gradskoj tržnici u posljed­

njih desetak dana znatno je po­
većana ponuda poljoprivrednih 
proizvoda. Kod individualnih 
proizvođača cijene su nešto vi­
še negoli u prodavaonicama tr ­
govačkog poduzeća »Plavina«. 
Krum pir se prodavao po 100 di­
nara kilogram, bijeli luk 250, 
crveni luk 80, salata 150, grašak 
80 do 130, bob 60 do 100, blitva 
100, špinat 100, mahune 350, 
rajčice 380, trešnje 100 do 140, 
naranče 280, limun 260, jaja 26 
dinara komad.

Na ribarnicu je također pove­
ćana doprema ribo, uglavnom sr­
dela, skuša i bukava. Ribokom- 
binat »Kornat« nudio je srdele 
po 260, bukve po 100 do 140 di­
nara. Zadružni i individualni r i­
bari prodavali su skuše po 600 
dinara, jegulje 800, ugor 600 di­
nara itd.

Tri prir A  u Dom JHA
Ovog mjeseca u organizaciji 

Doma JNA građani če moči pri­
sustvovati trima kvalitetnim 
priredbama, na kojima če na­
stupiti naši eminentni kazališni

Košarka na ulici

interesirano, tako da njegovi 
egzaktni, bestrastveni opisi me­
đusobnog mučenja djeluju po­
maknuto, negdje izvan granica 
stvarnosti. Ti mladići su »izgu­
bljena gomila« koja sije smrt 
i patnje i koja samu sebe grize 
i muči opsjednuta vizijom krvi 
i uništenja.

Njemačka kritika uspoređuje 
ga s Mailerovim romanom »Go­
li i mrtvi« i ukazuje na to, da 
za njim ni po čemu ne zaosta­
je, a Н. Н. Kirst, poznali na­
predni njemački književnik, pi­
še u jednoj svojoj kritici: »Olt 
je novo lice u našoj kn ј1/.ел’по5П. 
Svojom knjigom on se pridružio 
grupi pisaca svjetske ratne lite­
rature«.

Roman »Morski psi i male ri­
be« izdalo je poduzeće »Zora« u 
Zagrebu, a u prijevodu poznatih 
hr\alsk ih  književnika srednje 
generacije Irene Vrkljan i Zvo­
nimira Goloba. Ovu zanimljivu 
i dobru knjigu preporučujemo 
našim čitaocima, (ir)

umjetnici, te interpretatori za­
bavnih i narodnih melodija. 15. 
o. mj. predviđen je nastup an­
sambla Narodnog kazališta iz 
Tuzle, koji če na sceni izvesti 
dramu Augusta Strindberga »O- 
tac«. U glavnim ulogama nastu­
pit če Milivoje Živanovič, Bla- 
ž.enka Katalinič i Dragica Felba. 
Sutradan 16. o. mp gostovat če 
članovi Radio - Beograda koji 
če izvesti veče zabavnih melo­
dija. Među interpretatorim a po­
javit če se Lola Novakovič, Sen­
ka Veletanlič, Tihomir Petro­
vič, Džimi Stanič, Milan Subota 
i drugi. Na trećoj priredbi, ko­
ja je zakazana krajem ovog 
mjeseca, u Šibeniku če ponovo 
gostovati poznati ansambl »Те- 
odosijevski« s Esmom Ređepo- 
vom na čelu. Na programu o- 
vog ansambla nalazit će se na­
rodne melodije.

Na Baldekinu ima mnogo dje­
ce. .Svakim danom ih je s \e  vi­
še. Ne treba se čuditi, dovrša­
vaju se  nove zgrade, dolaze novi 
stanari. Djeca mijenja ju ombijent, 
m ijenjaju sredinu, prijatelje i 
susjede, ali smisao i težnja za 
ic^^om ostaju. Međutim, gotovo 
da je nemoguće izgraditi toliko 
dječjih parkova i igrai’šta n no- 
\in i predjelima grada koliko bi 
ih bilo potrebno. A. djeca, kao 
djeca, koriste za igru sve i s\-1- 
šta. Njihova mašta može mno­
go nadoknaditi. No, ona je po 
nekad i kreativna u traženju 
»svojih« rješenja. Evo jednog 
primjera. Učenici jedne osnovne 
škole « Baldekina napravili su 
»prave« koševe, obilježdi niiho- 
vu ne baš prometnu ulicu, uzeli 
oveću gumenu lontu i — igrali­
šte je bilo gotovo!

A kad dođe vrijeme školi, ko­
ševe odnesu, linije izbrišu i nji­
hovo igralište opet postaje obič­
na ulica . . . (J. C.)

f o f o - k r i i i k a

U Ulici Zdravka Bege nalazi se već duže vrem ena prizem ­
na kuća koja se sam a srušila  uslijed  do trajalosti. P rijeti jo j 
i dalje rušen je . Nitk.o se dosada nije pobrinuo  da ovaj p ro ­
sto r očisti, ili iznese srušeni i istrunuli m aterija l. Naokolo 
se nalazi nekoliko dvorišta  po kojim a neprestano  skaču šta­
kori, koje iz ovog skrovišta nisu mogle is tje ra ti nikakve m je­
re deratizacije.

Sada, kako vrijem e posta je  još toplije, p rije ti opasnost 
da se s ovog m jesta  rašire  kojekakve bolesti, je r  štakori 
p ro d ru  čak i u  okolne kuće.

Muzej deblo prinove
Godine 1.167 izdan je prvi pri­

vilegij Šibeniku, a dao ga je u- 
garsko - hrvatski kralj Stjepan 
treći. Original tog privilegija ni­
je, na žalost, sačuvan, ali se sa­
čuvao u privilegijima Stjepano- 
vih nasljednika, u kojima je bio 
više puta potvrđivan. Najstariji 
sačuvani privilegij je kralja Be­
le iz 1.245 godine, a za ovim sli­
jede privilegiji Anžuinaca Kar­
la Roberta i Ludovika, te ostalih 
vladara, među kojima i kralja 
Stjepana Tvrtka.

Sve ove povelje čuvaju se da­
nas u Državnom arhivu Mađar­
ske u Budimpešti, a nedavno su 
nabavljene njihove fotokopije 
za Muzej grada Šibenika.

Osim toga, nedavno je Muzej

grada Šibenika nabavio mikro­
filmove najstarijih sačuvanih 
primjeraka gradskih statu ta Ši­
benika i Skradina, koji se da­
nas čuvaju u velikoj biblioteci 
»Marciana« u Veneciji. Za pri­
mjerak šibenskog statuta sma­
tra se da je iz prcdmletačke 
dobi, vjerovatno najkasnije iz 
sredine 14. stoljeća.

Nedostatak financijskih sred­
stava jedna je od glavnih teš­
koća što Muzej grada Šibenika 
nije u stanju da pribavi još iz- 
vještan broj vrijednih starih 
dokumenata koji su značajni 
za izučavanje historije ovog 
prvog slavenskog grada na o  
balama Jadranskog mora. (ir)

Sedmoi^odišnji plan 
predviđa brži razvoj 

poljoprivrede

1966 PRO SLAVIT ĆE SE 900- 
OOrMSNUCA OSNUTKA 
ŠIBENIKA
Tokom 1966. godine brojnim 

manifestacijama obilježit če se 
proslava 900-godišnjice osniva­
nja Šibenika. O tačnom datumu 
ove značaine obljc'nicc nedavno 
jp kon''u!tiran,a Jusoslavenska 
akademija znanosti i umjetno­
sti, pa je utvrđeno da se Šibenik 
po prvi put u historiji spomi­
nje 1066 godine, kada ie za vri- 
ieme Petra Krešimira IV zasje­
dao Državni sabor.

OR/vvi,T.A SE ADAPTACIJA
NEKOLIKO LOKALA
Na području Šibenika u pos­

ljednje vrijeme oba\ljaiu  se 
radovi na uređenju nekoliko lo­
kala. Ugostiteljsko poduzeće 
»Subičevac« sredstvima od neko­
liko milijuna dinara uređuje 
ka\'anu »Medulič«, a poduzeće 
»Ishrana« adaptira dvije prosto­
rije za otvorenje proda\'annica za 
samoposluživanjem. »Mesopro- 
met« u Zagrebačkoj ulici također 
obavlja rado\’c na uređenju pro­
storija, koje su ranije služile za 
prodaju namještaja, a trgo\’ačko 
poduzeće »Tkanina« uskoro če 
završiti adaptaciju prostorija za 
prođa\aonicu tekstilne robe koja 
če sc nalaziti u blizini Narodnog 
kazališta. Dovršenjem svih ovih 
radova Šibenik če u toku ove go­
dine dobiti pet moderno uređenih 
radnji

(Nastavak sa 1. strane)
Poseban problem čine zadru­

žne organizacije koje se u veći­
ni bat'e poslovima, što su izvan 
poljoprivredne problematike i 
unapređenja proizvodnje. Poljo­
privredna poslovna operativa, i- 
z.uz.ev Vinarije, neorganizirano 
djeluje i prema tome nije u sta­
nju da kvalitetno obradi i ot­
premi proizvode na tržište.

Na osnovu sadašnjeg stanja u 
poljoprivredi u sedmogodišnjem 
perspektivnom planu zacrtani 
su gkuni zadaci i ciljevi, koji su 
u p n ’om redu usmjereni u rje- 
ša^•aniu organizaciono - poslov­
nih pitanja na relaciji proizvo­
đač - zadruga - poduzeće. Pove­
ćanje društvenih proizvodnih 
površina, izgradnja prerađivač­
kih objekata i bolja organizacija 
u noljoprivrednoj operativi, gla­
vni su zadaci kojima če biti po- 
\icrena pr\’enstvcna pažnja. Na­
dalje težit če se ka sređenju pi­
tanja organizacije otkupa trž­
nih vjško\'a na kojem sektoru 
če sc isko’-istiti sve postojeće 
moaučnosti. Godišnji tržni viš­
kovi arožđa iznose do 800 vaao- 
n.a, višanin 120. badema 100. 
sn«okava '’OO, ulja 60, te 50 do 
100 vagona drugih proizvoda, 
kao što su aromatično i ostalo 
bilje. Između ostalog, ispitat če 
se mogućnosti proširenja kapa­
citeta u Vinariji na 600 \agona, 
te osposobljavanje posebnog po­
gona za prihvat, obradu i pre­
radu višanja, smoka\a i aroma­
tičnog bilja. Radi unapređenia 
maslinai'skog fonda osno\'at če 
se d \a  uljarska cenira, ijdan 
u Murteru. a drugi u Primošle- 
nii, u kojima če se iz\ršiti mo­
dernizacija postojeće odnosno 
izgradnja nove uljarne kapaci- 

3—4 \agona dne\ne prei'a- 
de.

U narednom periodu u d rp ':. 
\Cnom \h ' ' ' ‘'U Р''.Н V ее
do N.0 hc,..;: -a p ! loznom k.d-

turom, što če se izvršiti otku­
pom zemljišta u Čistoj Maloj i 
Donjem polju. Veća pomoć pru­
žit če se u proizvodnji kvalitet­
nih sorti na ekonomiji u Raži- 
nama, a u betinsko - murter- 
skom polju razm otrit če se mo­
gućnost kooperacije u povrtlar- 
skoj proizvodnji. Uz podizanje 
novih maslinika, pristupit če se 
regeneraciji oštećenih stabala 
na području Modrave i Primo- 
štena, omogućit če se sadnja 
kvalitetnih smokava da bi bile 
sposobne za sušenje, a proizvo- 
nja višnje maraske stalno će se 
povećavati. Za njihov razvoj 
poslužit če dosadašnja iskustva 
i dobri rezultati postignuti na 
plantažama u okolici Skradina. 
I rafčadničkoj proizvodnji po­
svetit će sc osobita pažnja. Uz 
obnovljenje sadašnjeg rasadni­
ka u Čistoj Maloj, ovaj če se 
proširiti za jRš 4—5 hektara, pa 
sc računa da če godišnja proiz- 
\’oclnja iznositi 80—100 ti.suča 
komada voćnih i loznih sadni­
ca.

Proizvodnja, otkup i plasman 
mlijeka i mliječnih proizvoda 
dosad na ovom području nisu 
najbolje riješeni. Cak šta više 
godišnja potrošnja mlijeka na 
području grada je daleko ispod 
jugoslavenskog prosjeka. Oko 
750 litara mlijeka dnevno do­
premaju mljekare iz Zadra i 
Knina, što predstavlja tek peti­
nu onih količina koje dovoze 
mljekarice iz. okolnih sela. U 
nedostatku konzumne mljekare 
i organiziranog otkupa broj 
kra\a  stalno opada, pa to još 
\'iše pogorša\a ionako ne baš 
p.o\’oljnu situaciju. Stoga je 
perspekli\ni plan zacrtao grad­
nju konzumne mljekare, čiji bi 
kapacitet izn()sio do 3000 litara 
d ' с 'no, te osnivan je posebne 

■ ip 'ic koja bi ‘ к т  'к< ot- 
1 .r.io’: ■ "lijeka :i pi ’g.ad kom



Drugčk save2:nck n o g o m e tn a  lig a

,,Š1BENIK“ - ,,BOSNA“ 4:5 (3:0)
Stadion »Rade Kunčara«. Vri­

jeme toplo, teren dobar za igru. 
Gledalaca 1.200. Sudac Ilić iz 
Zagreba. Strijelci: Orošnjak u 
8. i .16, Aralica u 21. i Stanišić u 
6 minuli za »Šibenik«, a Polj- 
.skić u 55. i 65, Pekić u 76. i 85, 
te Muderizović u 89. minuli za 
»Bo.snu«.

»Šibenik«: Sirković, Frigano-
vić, Marenci, žepina, Miljević, 
Sto.^ić, Peraović, Orošnjak, Sta­
nišić, Aralica, Rora.

»Bosna:« Jankovič, Mimic, 
Halilovič, Dizdarcvič, štajcer, 
Muderizović, Fatušić, Raševič, 
Skopljak (Peki), Na/ifovič, Polj- 
skič.

Nedjeljnim porazom protiv 
ekipe iz Visokog »Šibenik« je 
potpuno bacio u sjenu sve do­
sadašnje uspjehe, jer u 13 pro­
teklih kola nije znao za poraz. 
To je bio podvig kojim se malo 
koja momčad saveznih liga mo­
gla pohvaliti. I kad su u su­
sretu su »Bosnom«, ekipom koju 
su već svi vidjeli u zoni i koja 
je  prikazala najslabiji nogomet 
od svih drugoligaša na Šubiče- 
vcu, trebalo potvrditi dosadaš­
nje uspjehe i probiti se do 5. 
mjesta na tablici zapadne sku­
pine II lige, uslijedi je poraz 
koji nitko nije očekivao. A naj­
manje poslije završetka prvog 
poluvremena, kada je »Šibenik« 
postigao tri zgoditka u igri u 
kojoj je bio superiorniji tak­
mac. Pa čak ni poslije 6. minu­
te, kada su gosti smanjili o- 
m jer na 4:2 nitko se nije na­
dao da će kraj nedjeljne utak­
mice poprimiti tako dosad ri­
jedak i nesvakidašnji obrat u 
rezultatu. Doduše, gosti su u 
nastavku ispoljili više borbeno­
sti i elana, ali ipak u tome ne bi 
mogli tražiti uzroke poraza. 
Jer, »Šibenik« je u ranijim 
kolima i sa itekako težim tak- 
nriacima nego što je to »Bosna«, 
opreznom i solidnom igrom 
znao gubitak utakmice pretvo­
riti u pobjedu ili u bar nerije­
šeni ishod. Za nedjeljni poraz 
krivicu ne bi trebali tražiti niti 
u  anemičnosti pojedinaca odno­
sno u pogrešnoj taktici cijelog 
tima. Što nam, dakle, preostaje 
da konstatiramo, u što da sum­
njamo . . . Teško je naprečac 
nešto određeno reči.

Tek što je utakmica počela 
pred vratima »Šibenika« stvori­
la se gužva i Muderizović je o- 
štrim  udarcem pogodio gredu. 
To je bila jedina zrela prilika 
za goste u prvom poluvremenu. 
Od tada p>a do 40. minute doma­
ći su stalno bili premoćniji, a 
dvadesetak minuta igrači »Bo­
sne« nisu uspjeli preći polovicu 
terena. U 8. minuti Orošnjak je 
prvi načeo mrežu gostiju, a u 
21. minuti Aralica je povisio na 
2:0. Oba zgoditka pripremio je 
Perasovič. U 25. minuti Peraso- 
vić je izbio pred vratara koji je 
zaustavio njegov udarac. Sve do 
36 minute, kada je vratar Jan- 
ković po treći put kapitulirao, 
Rora je izvanrednim bjegovima 
unosio zabunu o obrambene re­
dove gostiju. Međutim, njegove 
lopte nije umio nitko da spro- 
v ^ e  u mrežu.

U drugom poluvremenu gosti 
su nešto snažnije navalili i u

nšlbenik” -juniorski 
prvak Podsaveza

Nastavak proljetnog prvenst­
va dao je sliku jesenskog dije­
la. Juniori NK »Šibenik« opet 
su se pokazali daleko spremniji 
i premoćniji omladincima iz 
Knina, Drniša i Zablaća. O- 
rajer golovo o tome najbolje 
govori, jer protivnici su samo 
jednom u jesenskom i jednom 
u proljetnom dijelu zatresli 
mrežu NK »Šibenika«.

Juniori NK »Šibenik«! kao pr­
vaci, dana 27. i 28. VI 1964. god. 
igrat će u Šibeniku sa prvacima 
podsaveza Split, Zadar i Gospić 
za prvaka Dalmatinske zone za 
1964. godinu.

Rezultati proljetnog dijela:
I kolo: U Šibeniku: Šibenik — 

Dinara 9:0, u Zablaću: Polet — 
Došk 6:3.

II kolo: U Drnišu: Došk — 
Šibenik 1:4, u Kninu: Dinara — 
Polet 5:0.

I II  kolo: U Šibeniku: Šibenik 
— Polet 5:0, u Kninu: Dinara — 
Došk 2:2.

TABLICA
Šibenik
Došk
Polet
Dinara

6 6 0 0 30: 2 12 
6 2 13  14:19 5 
6 2 0 4  11:21 4 
6 1 1 4 8:20 3

više navrata Sirković je imao 
pi'ilike da se istakne. Tako je u 
48. minuli odbio jak udarac Na- 
zilovića. U 55. minuti gosti sma­
njuju na 3:1. Međutim, još se 
ne dobiva utisak da su domaći­
ni prilastili. Cak štaviše u 61. 
minuti Stanišić јс iz blizine la­
gano tukao i lopta je pogodila 
lijevi ugao — 4:1. Izgledalo je 
da je sudbina »Bosne« zapeča­
ćena. Ali, oni i dalje žestoko 
navaljuju i u 65. minuti Milje­
vić je sasvim nepotrebno učinio 
prekršaj u kaznenom prostoru 
i sudac je dosudio jedanaeste­
rac, koji jc u gol pretvorio Pe­
kić. Ovaj zgoditak kao da je 
izazvao pometnju u redovima

MEĐUDRUZINSKO STRE­
LJAČKO NATJECANJE
U KNINU

U čast Dana mladosti, na 
strelištu kod Marunuše u Kni­
nu, održano je međudružinsko 
streljačko natjecanje.

U gađanju vojničkom puškom 
iz trostava, u kategoriji seniora, 
najviše krugova su postigli Mir­
ko Vranješ, Milenko Milič i 
Branko Latinović.

U takmičenju seniorki u ga­
đanju malokalibarskom puškom 
Nataša Marič sa 210 krugom os­
vojila je prvo mjesto, drugo 
Rajna Prijić - Krajina, a treće 
Leiija Ivezić.

U gađlinju malokalibarskom 
puškom za seniore, Milenko Mi­
lič postigao je 236 krugova, dru­
go mjesto Milan Glumičić, tre­
će Mirko Vranješ.

Održano je natjecanje u ga­
đanju malokalibarskim p iš to  
Ijern. Prvoplasirani Milan Vu- 
kadinović sa 210 krugova osvo­
jio je značku odličnog strijel­
ca. Marko Gvozdenović se pla­
sirao na drugo mjesto, a Milan 
Glumičić na treće.

U takmičenju pionira u gađa­
nju zračnom puškom najviše 
krugova su osvojili Branko 
Puntar i Branko Bjedov. Sa o- 
svojenih 129, odnosno 120 kru­
gova oni su zaslužili značku do­
brog strijelca.

Po završetku natjecanja na 
svečani način je Marku Gvoz- 
denoviću, dugogodišnjem pred­
sjedniku Saveza streljačkih 
društava općine Knin, i kao 
istaknutom radniku na propa­
giranju streljaštva, predat dar, 
kanjona Krka.

SPORTSKI SUSRETI OSNOV­
NE ŠKOLE В. MOSTINE
Osnovna škola Bribirske Мо- 

stine uzvratila je posjete osnov­
nim školama u Lišanima i Či­
stoj Maloj. U Lišanima je  odr­
žano takmičenje u malom ruko­
metu za ženske i m uške'te u no­
gometu. Rukometni susreti za­
vršili .su pobjedom gostiju, kod 
ženskih sa 4:2, a kod muških sa 
17:7 Nogometni susret završio 
ie također pobjedom učenjka iz 
В. Mostina sa 3:1.

U Čistoj Maloj održani su su­
sreti u odbojci, rukometu i no­
gometu. Odbojkaške utakmjee 
završile su pobjedom domaćih 
ekipa sa 2:1. a rokometne po­
bjedom gostiju sa 2:1, kod žen­
skih i 10:3 kod muških. Nogo­
metni susret završio je pobje­
dom učenika iz В. Mostina sa 
3:2.

Učenici iz В. Mostina uzvratit 
će sportske posjete i osnovnoj 
školi Đevrske, koja je također 
sudjelovala na tradicionalnom 
turniru u В. Mostinama, u čast 
»Dana mladosti«. (AB)

OBAVIJEST
OSNOVNA MUZIČKA ŠKOLA 

ŠIBENIK
od 22. VI do 27. VI 

prijemni ispiti za upis u I raz­
red.

Za detaljniva, obavještenja 
obratiti se upravi škole (Split­
ski put 2).

NARODNA GLAZBA ŠIBENIK 
raspi.su je 

N A T J E Č A J
za prijem učenika na dvogodiš­
nji tečaj za .sve duvačke instru­
mente. Tečaj će početi 1. VII o. 
g., a upis će se izvršiti dana 24. i 
26. v i  o. g. u prostorijam a Na­
rodne glazbe Šibenik od 8 do 
12 sati.

Uprava

»Šibenika« i ovi sada prepušla- 
iii inicijtitivu gostima koji u 
76. minuli postižu i treći zgo­
ditak. U 80. min. Sirković jc od­
lično intci'veniiao, kada je smi­
rio jak šut Nazifovića. Tri mi­
nute kasnije Orošnjak je bio u 
izvanrednoj prilici da povisi rc- 
zullalj ali se u zadnji čas zapleo. 
U 85. minuti  Pekič jc iznena­
dio Sirkovića i izjednačio na 
4:4i ^Protesti publike bivaju sve 
češći. Posljednjih pet minuta 
igra se na polovini polja »Šibeni­
ka«, čiji igrači i dalje neopreznom 
igrom dovode goste u situa­
ciju da izmijene rezultat. U 
89. minuti dosuđen jc slobodni 
udarac sa nekih 30 m etara od 
vraliju Sirkovića. Muderizović 
je oštro šutirao i lopta je povi­
še »zida« zatresla mrežu — 4:5, 
i malo zatim označen je kraj su­
sreta.

U redovima »Šibenika« teško 
bi se moglo izdvojiti boljeg 
pojedinca. Kod »Bosne« su se 
istakli Muderizović, Pekić i 
Nazifović.

Sudac Ilić uglavnom je zado­
voljio, mada često nije poštivao 
prednost, (j)

REZULTATI 29. KOLA
Sloboda — Varteks 0:1, BSK 

— Famos 2:3, Šibenik — Bosna 
4:5, Lokomotiva — Borac 1:4, 
Čelik — Istra 2:3, Maribor — 
Zagreb 1:0, Slavonija — Sparta 
7:1, Olimpija — Borovo 1:1.

TABLICA
Zagreb 29 16 10 3 52:21 42
Maribor 29 16 6 7 56:21 38
Borac 29 17 4 8 50:45 38
Olimpija 29 14 8 7 42:26 36
Slavonija 29 12 7 10 51:39 31
Sloboda 29 12 7 10 48:43 31
Varteks 29 11 9 9 41:40 31
Čelik 29 11 8 10 44:45 30
Šibenik 29 9 12 8 38:40 30
Lokomotiva 29 9 10 10 41:49 28
Borovo 29 8 8 13 39:47 24
BSK 29 7 9 13 33:40 23
Istra 29 9 5 15 33:47 23
Famos 29 7 8 14 33:49 22
Bosna 29 6 9 14 30:54 21
Sparta 29 5 6 18 31:69 16

PAROVI 30. KOLA 
Istra — Šibenik, Varteks — 

Čelik, Bosna — Lokomotiva, 
Borac — Slavonija, Sparta — 
Maribor, Zagreb — BSK, Fa­
mos — Sloboda.
Šibenik

SUSRET PODSAVEZNIH JU­
NIORSKIH REPREZENTA­
CIJA

U Šibeniku jc na stadionu 
»Rade Končara« odigran nogo­
metni susret između juniorskih 
reprezentacija šibenskog i za­
darskog podsaveza. Nakon bo­
ljeg i terenski premoćnije igre 
pobijedio je juniorski sastav ši­
benskog podsaveza sa 4:0 (3:0). 
Zgoditke su postigli Ninić II 2, 
i Vulinović 2. Ovaj susret trebao 
je poslužili za izbor kandidata 
za sastav najbolje juniorske re­
prezentacije Hrvatske.

DINARA — RUDAR 5:2
O okviru takmičenja klubova 

šibenskog nogometnog podsa­
veza za Jugoslavenski kup u 
Kninu je održan susret između 
Dinare i Rudara iz Siverića koji 
je završen s rezultatom 5:2. 
Vrijeme sparno. Gledalaca oko 

200. Sudac Žigić.
Golove su postigli za Dinara 

Bjegović 3, Petkovič i Urukalo, 
a za Rudara Tomić iz 11-erca i 
Ducić.

U utakmici za Jugoslavenski 
kup Dinaraši su se morali dobro 
zalagati da bi izašli na kraj s 
borbenom i poletnom momčadi 
Rudara.

Domaći su poveli golom Pet­
koviča. Prednost je povećao U- 
rukalo, a V. Bjegović je  podi­
gao rezultat na 3:0. Rudar je 
golom iz 11-erca preko Tomića 
postigao prvi zgoditak, a u na­
stavku igre Ducić je u 58. minu­
ti smanjio rtizliku na 3:2.

U 65. i 67. minuti Bjegović 
je postigao još dva gola za Di­
naru.

Sudac Žigić vrlo slabo je vo­
dio ovaj susret.

VUKOVIČ u  »LOKOMOTIVI«
Perspektivni vratar »Došk«-a i 

prema anketi »šibenskog lista« 
najpopularniji drniški sportaš u 
1963. godini Đorđe Vuković pri­
javio se zagrebačkom drugoli- 
gašu — »Lokomotivi«. On .se 
već nalazi u Zagrebu, gdje in­
tenzivno trenira za skorašnju 
turneju svog novog kluba po 
skandinavskim zennljama.

Umjesto Vukoviča, »Došk«-u 
se prijavio Krste Mujan, stan­
dardni prvotimac beogradskog 
»BUSK«-a. Stručni štab »Došk-a 
planira da Mujan navuče dres s 
brojem 5, ali brine brigu kako 
da nađe dostojnu zamjenu za 
upražnjeno mjesto vratara, (c)

S a v f e li  p o ljo p r iv r e d n ic im a

O upotrebi galice
Peronospora je prošlu godi­

nu u okolici Knina učinila veli­
ku štetu na vinovoj lozi. Velik 
broj vinograda bio je gotovo 
opustošen i ogoljeli lastari pred 
berbu bili su glavni predmet 
razgovora među vinogradarima. 
Činjenica da su više bili strada­
li vinogradi prskani organskim 
preparatim a nego galicom, stvo­
rila je kod proizvođača mišlje­
nje da je uzrok jakom napadu 
peronospore bila upotreba or­
ganskog fungicida — aspora; le 
su i tužili tvornicu proizvođača 
zaštitnih sredstava. Kasnija is- 
pitavanja su utvrdila da razlog 
pojave tako jake , peronospore 
nije bio u upotrpbi aspora, ali 
vinogradari i dalje postavljaju pi­
tanje da li upotrebljavati gali­
cu ili tvorničke preparate.

Teško je dati odgovor na ovo 
pitanje, je r i jedna i druga vr­
sta zaštitnih sredstava prilično 
jednako djeluje na uzročnike 
peronospore i imaju kako pred­
nosti lako i nedostatke.

Bordoška juha dobivena mje- 
šanjem galica i vapna ima ne­
dostatak što je nepraktična kod 
priprem anja i što neposredno 
poslije prskanja zaustavi lozu 
malo u porastu. Ostali momen­
ti su na strani ovog provjerenog 
sredstva, pod uslovom da se 
pravilno pripremi tj. ako se ga 
lica i vapno izmiješa u propisa­
nim omjerima.

Tvornički prepariti ne zašti­
ćuju bolje i sigurnije vinovu 
lozu, nego je njihova primjena

mnogo praktičnija i jednostav­
nija. Oni nemaju onog štetnog 
djelovanja neposredno nakon 
prskanja i ne dolazi do pale­
ža mladih listova kod nekih o- 
sjetljivih sorti. Organski prepa­
rati brže se razgrađuju, pa su 
potrebni kraći razmaci između 
dva prskanja nego kod upo­
trebe galice koja se teže ispi­
re.

Također je ustanovljeno da se 
kod upotrebe nekih organskih 
fungicida oidium (lug) jače 
javlja nego kod vinove loze- 
gdje je prskanje vršeno gali­
com. Ni galica ne može sama 
suzbiti oidium (bez upotrebe 
sredstava protiv oidiuma) ali o- 
na ipak donekle djeluje i na tu 
bolest.

Pored uočenih mana i pred­
nosti ipak se vinogradari ne 
smiju odlučiti za jedno ili dru­
go /sredstvo. Praksa je pokaza­
la da je uspjeh siguran ako ih 
upotrebimo kombinirano. U 
mladim nasadima i kod prvog 
prskanja nasada na rodu pre- 
poruča se upotreba organskih 
preparata, je r su organi loze 
mladi i osjetljivi. Ostala prska­
nja u rodnim vinogradima kori­
snije je vršiti bordoškom ju­
hom, a pogotovo posljednje 
prskanje.

Pri upotrebi jednih ili drugih 
sredstava važno je izvesti p r­
skanje na vrijeme i pravilno, 
jer samo tada ćemo imati pot­
pune rezultate. Inž. М. В.

Prvi koncentracioni logori и Д г е с е т  R ajhu osnovani su 
m nogo ran ije  no što  se to obično 'm isli. »Dekretom za slučaj 
nužde« od 28. feb ruara  1933. godine uveden je u N jem ačkoj 
z a š t i t n i  z a t v o r  (S chu tzhaft) kao zakonska m jera: tko 
god je  pokazivao i najm an ji znak m oguće aktivne opozicije 
p rem a novom režim u bio je  na taj način učin jen  bezopa­
snim . »O dstranjivanje svih n ep rija te lja  p a rtije  i nacionali­
stičke države« — bilo je  povjereno  G estapou.

U času objave bilo je u N jem ačkoj šest koncentracionih  
logora u kojim a jc čam ilo oko 20.000 zatočenika. U toku dvi­
ju ra tn ih  godina podignuto  je  bezbroj logora, m eđu nj'ima 
Aušvic, Belzcn, Buhenvald, Fosenberg, M authauzen, Nacvaj- 
lei, \ ijc n g a m e , R avensbrik, Saksenhauzeh.-.

Prem a Raselu, N ijcm ci su za vrijem e ra ta  u sm rtili dva­
naest m ilijuna ljudi, žena i djece iz okup iran ih  oblasti. 
Tačan bro j nem oguće je  reći, je r  su N ijem ci p red  k raj rafa, 
počeli un ištavati sve tragove svojih zločina. U završnoj rije-i 
či, H artl šek o rs , tužilac pri sudu za ra tne  zločince, rekao јеј 
između ostalog:

»Dvanaest m ilijuna ubistava! Dvije trećine evropskih,, 
Jevreja un ištene su, više od šest m ilijuna prem a riječima* 
sam ih ubica. Ubistva su vršena kao neka m asovna industrij-: 
ska pro izvodnja u p linsk im  kom oram a i k rem ato rijsk im  pe-j 
čim a Aušvica, Dahaua, Treblinke, Buhenvalda, M authaužena, 
M ajdaneka . . . »

p  Poljski gradić Osvjenćim bio je prije rata nepoznat izvair 
p  granica Poljske. Smješten u dnu kotline, okružen barama,] 
ш stajao je stoljećim a usamljen. U njegovoj blizini nisu podi- 
p  zana sela i zaseoci. »Izbjegavao ga je život, jer je u njemu. 
P  vrebala ,smrt« — rekao je netko za gradić od oko 12.000 
J  stanovnika.

I upravo zahvaljujući pomenutim osobinama, Osvjenčirn 
je postao Aušvic, golema tvornica smrti, najužasniji spome­
nik naše civilizacije.

Logor je u početku sačijavalo šest baraka i jedna na­
puštena tvornica duhana. Prvog maja 1940. godine SS haupt- 
šturmfirer Rudolf Franc Ferdinand Hes bio je unaprijeđen i  
premješten u Aušvic. Lord Rasel kaže o njemu:

»Hes je imao potrebne kvalifikacije i mora da je bez. 
većih teškoća dospio u »uži izbor« komandanta. Poslije uče­
stvovanja u Prvom svjetskom  ratu, radio je na poljskim  do­
brima u Sleziji i Slezving Holštajnu, sve do 1923. godine, ka­
da je sudjelovao u nekom ubistvu, zbog čega je osuđen na. 
deset godina zatvora. Bio је  ̂pušten na slobodu poslije pet 
godina i pomilovan, a 1932. godine postao je član NSDAP u  
Minhenu.

Još dok je komandirao jednim  esesovskim  konjičkim  
eskadronom na poljskom  dobru u Pomeraniji 1933. godine,. 
Himler ga je zapazio za vrijeme jedne inspekcije i d ošao  
na pom isao da je Hes, s obzirom na njegovo iskustvo i drža­
nje, idealan čovjek za upravljanje koncentracionim logorima- 

Od tada pa nadalje njegova budućnost bila je osigurana- 
Došao je 1934. godine u Dahau gdje je počeo svoju karijeru 
kao blokfirer u Sestthaftlageru i ostao tamo sve do 1938- 
godine, kada je premješten u Saksenhauzen.

I dalje:
»Himler je 1941. godine izvršio inspekciju logora u Auš- 

vicu i izdao naređenje da se logor proširi i da se okolne- 
bare isuše. U isto vrijeme podignut je novi logor u blizini 
Aušvica, u Birkenau za 100.000 sovjetskih zarobljenika. Od' 
toga doba broj zatočenika rastao je svakodnevno, iako je- 
njihov smještaj bio potpuno nezadovoljavajući. Sanitarni 
uvjeti bili su više nego nedovoljni i epidemije su postale- 
opća pojava.

Prvi transport Jevreja 1941. godine stigao je iz Slovačke- 
i Gornje Slezije i po prvi puta svi oni koji nisu bili sposobni 
za rad usmrćeni su u plinskoj komori u zgradi krematorija!'

Kasnije, iste godine, Himler je pozvao Hesa u Berlin t 
saopćio mu da je Hitler naredio »konačno rješenje« jevrej- 
skog pitanja u Evropi. Budući da smatra da ostali logori za  
uništavanje u Poljskoj nisu dovoljno efikasni niti se mogu. 
proširiti, naredio je Hesu da posjeti Treblinku i da pregleda 
tamošnje uređaje za uništavanje ljudi.

Hes je obišao Treblinku u proljeće 1942. godine i našao  
Ш da su tamošnje metode bile prilično primitivne. Upotreblja- 
Ш vane su male prostorije, snabdjevene cijevim a koje su do- 
S  vodile ispusne plinove od motora s unutrašnjim sagorijeva- 
И njem. Čitav taj sistem  nije bio siguran, budući da su m otori 
Ш bili uzeti sa starih zarobljenih kamiona i tenkova, pa su  
8 često bili u kvaru. Zbog toga, program uništavanja ljudi p li- 
^  nom nije bio izvršen prema planu, iako je prema komandan- 
И tovim podacima 80.000 ljudi bilo ubijeno plinom u prethod- 
Ш nih pola godine. Ali, to nije bilo dovoljno za Himlera koji je- 
p  bio u punom zamahu »čišćenja« varšavskog geta. 
p  Zaključeno je da Aušvic predstavlja najpogodniji logor  
p  za tu svrhu, jer je bio vezan za četiri željezničke linije. Bu- 
Ш dući da okolina nije bila gusto naseljena, logorski prostor  
p  mogao se potpuno odijeliti od ostalog svijeta, 
p  Hes je dobio četiri sedm ice da pripremi svoj plan. Nare- 
p  đeno mu je da stupi u kontakt, sa SS oberšturmfireroni 
ш Ajhmanom, službenikom od prilične važnosti u četvrtom od- 
p  jeljenju RSHA. Ajhmanu je bilo ostavljeno da se dogovori .s 
p  Hesom koliki će mu transporti biti slati na uništavanje.
P Transporta je bivalo sve više i kako novi krematoriji ni- 
P su mogli da budu završeni prije kraja godine, novodošli za- 
p točenici bili su uništavani plinom u privremeno podignutim  
P plinskim komorama, a zatim spaljivani u jamama.

Dvije stare poljske zgrade, koje su se nalazile izvan pu­
ta u blizini Birkenaua, bile su preudešene da ne ispuštaju  
zrak i na njih su stavljena jaka drvena vrata. Transporti su 
bili iskrcavani na sporednom kolosijeku kod Birkenaua. Za­
točenici sposobni za rad odvođeni su u Aušvic ili u sam  
Birkenau. Drugi, određeni za ubijanje, a sposobni za pješa­
čenje, sprovedeni su u plinska postrojenja koja su se nala­
zila kilometar daleko od sporednog kolosijeka. Bolesni i oni 
koji nisu mogli hodati bili su transportirani kamionima. 

(Nastavit će se)
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